

Estudo Técnico Preliminar

1. Informações Básicas

Número do processo: 23068.010720/2021-37

2. Descrição da necessidade

Necessidade - Campus Goiabeiras e Maruípe

A contratação da empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza e desobstrução de redes de drenagem e limpeza de fossas sépticas, filtros, sumidouros, caixas de gorduras e caixas de passagens, a serem executados no campus de Goiabeiras para garantir as condições sanitárias e de higiene, saúde e segurança dos servidores, alunos, visitantes e demais funcionários que utilizam os serviços servidores, alunos, visitantes e demais funcionários que desempenham suas funções na UFES.

Considerando que não há rede de esgoto com atendimento via concessionária no respectivo campus da Ufes. Em função disso, para o tratamento do esgoto das estruturas que compõe o campus, utiliza-se a opção de conjuntos de caixas de gordura, fossas, filtros e sumidouros seguindo os padrões das Normas Brasileiras atuais, entretanto em razão da alta impermeabilidade do solo da região, é necessário realizar a limpeza e do conjunto mencionado.

Considerando que a limpeza de fossas sépticas evita problemas graves à saúde, já que muitas infecções ocorrem pelo contato com águas de esgotos contaminadas. Adotar esse procedimento impede o lançamento dos dejetos humanos em cursos d'água ou mesmo diretamente no solo. Sendo também fundamental para a preservação do meio ambiente. Lembra ainda que a NBR 7229 prevê manutenção periódica de tanques sépticos.

Considerando que existe o processo 23068.018054/2013-75 no qual estuda-se a viabilidade de implantação de um sistema de esgotamento sanitário interligado ao sistema municipal de tratamento de esgoto, porém ainda não foi concluído.

Faz-se necessária a contratação de empresa terceirizada especializada na prestação de serviços continuados de Limpeza e desobstrução de redes de drenagem e limpeza de fossas sépticas, filtros, sumidouros, caixas de gorduras e caixas de passagens a fim de dar destinação adequada aos resíduos produzidos por banheiros, copas, cozinhas e demais pontos de instalações hidrossanitárias, bem como dar manutenção na rede de drenagem pluvial

Necessidade - Campus São Mateus

A contratação da empresa especializada na prestação de serviços continuados de Limpeza e desobstrução de redes de drenagem e limpeza de fossas sépticas, filtros, sumidouros, caixas de gorduras e caixas de passagens, a serem executados no campus de São Mateus/UFES para garantir as condições sanitárias e de higiene, saúde e segurança dos servidores, alunos, visitantes e demais funcionários que utilizam os serviços do Restaurante Universitário.

Considerando que não há rede de esgoto com atendimento via concessionária no bairro Litorâneo (região onde está atualmente instalado o Campus de São Mateus/UFES). Em função disso, para o tratamento do esgoto das

estruturas que compõe o campus, foi implementada a opção de construção de conjuntos de caixas de gordura, fossas, filtros e sumidouros seguindo os padrões ABNT atuais, entretanto em razão da alta impermeabilidade do solo da região, é necessário realizar a limpeza e do conjunto mencionado.

Considerando que a limpeza de fossas sépticas evita problemas graves à saúde, já que muitas infecções ocorrem pelo contato com águas de esgotos contaminadas. Adotar esse procedimento impede o lançamento dos dejetos humanos em cursos d'água ou mesmo contaminação do terreno e/ou aquífero.

Assim, faz-se necessária a contratação de empresa terceirizada especializada na prestação de serviços continuados de Limpeza e desobstrução de redes de drenagem e limpeza de fossas sépticas, filtros, sumidouros, caixas de gorduras e caixas de passagens. Por hora é necessária a realização da contratação com a finalidade de manter o regular funcionamento do Restaurante Universitário e garantir as condições sanitárias dos seus docentes, discentes, servidores, terceirizados e visitantes.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Diretoria de Manutenção de Edificações e Equipamentos - DMEE/SI	Erivelton Toreta Braz
Diretoria de Infraestrutura - Setorial Norte - DIN/SI	NATALIA VALADARES DE OLIVEIRA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A modalidade de licitação será o pregão eletrônico.

A licitação será realizada de acordo com as regras específicas para o regime de execução empreitada por preço unitário

Para a correta prestação do serviço, a empresa contratada, após apresentar no certame todos os requisitos para sua habilitação, deverá disponibilizar uniformes e equipamentos de proteção individual, conforme a necessidade de cada cargo, além de obedecer às cláusulas da Convenção Coletiva de Trabalho da categoria dos profissionais a serem contratados.

Os serviços possuem natureza continuada.

Especificações básicas de serviço:

Limpeza da rede de drenagem pluvial

Observar as instruções da Norma DNIT 028/2004-ES que dispõe sobre a especificação de serviço de limpeza e desobstrução de dispositivos de drenagem.

A limpeza das galerias, redes e ramais deverá ser feita com utilização do equipamento hidrojato, de jusante para montante da rede, seguindo-se remoção do material sedimentado, que deverá ser sugado para o tanque de detritos do equipamento, para transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.

A limpeza das galerias, bocas de lobo e os poços de visita deverá ser feita com a utilização do equipamento sugador, que recolherá os detritos e os encaminhará para destino final em local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante, onde poderá ocorrer desobstrução ou limpeza manual quando possível.

Nos trechos onde forem detectados entupimentos resistentes ao sistema mecânico, adotar-se-á o desentupidor com ferramenta ponta espiral ou serra copo ou remoção manual.

Limpeza de fossas sépticas, filtros, sumidouros e caixas de gordura

A limpeza das fossas sépticas, filtros, sumidouros, caixas de gorduras e de passagens deverá ser feita com a utilização do equipamento sugador, que recolherá os detritos e os encaminhará para destino final adequado.

A remoção periódica de lodo e espuma deve ser feita por profissionais especializados que disponham de equipamentos adequados, para garantir o não-contato direto entre pessoas e lodo. É obrigatório o uso de botas e luvas de borracha. Em caso de remoção manual, é obrigatório o uso de máscara adequada de proteção.

Quando da remoção do lodo digerido, aproximadamente 10% de seu volume devem ser deixados no interior do tanque.

Anteriormente a qualquer operação que venha a ser realizada no interior dos tanques, as tampas devem ser mantidas abertas por tempo suficiente à remoção de gases tóxicos ou explosivos (mínimo: 5 min).

A água para o abastecimento do hidrojato deverá ser fornecida pela Contratada, devendo esta ser proveniente da CESAN ou outra concessionária autorizada ou poço cadastrado e com outorga expedida pelo IEMA.

A drenagem e transporte dos detritos/resíduos são de responsabilidade da Contratada.

Qualificação técnica

A Licitante deverá apresentar Registro de Licenciamento junto à autoridade ambiental para exercer atividade de Limpeza e desobstrução de redes de drenagem e limpeza de fossas sépticas, pertinentes à execução dos serviços ora contratados, sendo:

- a) Atestado(s) de Capacidade Técnico-operacional em nome da licitante emitido(s) por órgão(s) público(s) ou empresa(s) privada(s), que comprove aptidão para a Coleta e transporte rodoviário de líquidos e semissólidos provenientes de esgoto domésticos, águas pluviais e sanitários químicos (Limpa fossa).
- b) Certidão de Registro e Quitação da empresa licitante junto ao Conselho Regional (caso necessário); válidos na data da abertura da licitação .

5. Levantamento de Mercado

Tendo em vista que a Ufes não possui em seu quadro funcional nenhum servidor ocupando o cargo de Limpador de Fossa, os estudos apontam que a solução economicamente viável para a universidade é a contratação de serviço de limpeza e desobstrução de redes de drenagem e limpeza de fossas sépticas, filtros, sumidouros, caixas de gorduras e caixas de passagens conforme os preceitos da IN-05/2017.

Identificou-se contratações similares nos últimos 6 meses por meio do Painel de Preços, a citar:

Pregão Eletrônico nº 06/2021 SRP - Colégio Militar de Campo Grande/ Comando do Exército

Pregão Eletrônico nº 16/2021 SRP - 8 Batalhão de Engenharia de Construção/ Comando do Exército

Pregão Eletrônico nº 2221/2021 - Prefeitura de Caçador / Estado de Santa Catarina

As cotações de mercado foram realizadas com empresas do estado do Espírito Santo e encontra-se anexas a este documento.

O levantamento de custos considerou a contratação de empresa especializada, dentro das categorias profissionais relacionadas aos serviços objeto deste estudo preliminar juntamente com seus respectivos insumos, equipamentos e uniformes.

Os custos dos serviços desta contratação são fortemente influenciados pela localidade de execução, visto que são feitas coletas de resíduos e existem legislações municipais e estaduais diferenciadas para a destinação desses resíduos que oneram de formas distintas os serviços a serem contratados, sendo assim os preços de contratações similares anteriores em outras localidades são um referencial no estudo de viabilidade da contratação e para efeitos comparativos com a cotação do mercado local.

Para os serviços dos itens 1, 2 e 3 foram identificadas composições correlatas no Relatório Analítico de Composições do SICRO, porém, a composição desses itens não representaram com precisão o objeto orçado. Dessa forma, optou-se por não utilizar aquele Sistema Referencial de Custo.

As contratações similares encontradas no Painel de Preços não tiveram valores unitários de serviço compatíveis com os valores executados na região da contratação - Estado do Espírito Santo. Por essa razão, foram descartados os valores pelas razões acima apresentadas.

A memória de cálculo detalhada dos quantitativos encontra-se descrita e em quadro resumo no item 7 deste ETP.

6. Descrição da solução como um todo

Contratação de serviços de limpeza e desobstrução de redes de drenagem e limpeza de fossas sépticas, filtros, sumidouros, caixas de gorduras e caixas de passagens nas dependências da Universidade Federal do Espírito Santo para o campus de Vitória (Goiabeiras e Maruípe) e São Mateus-ES para garantir as condições sanitárias e de higiene, saúde e segurança dos servidores, alunos, visitantes e demais funcionários que utilizam as instalações prediais da universidade.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Estimativa de quantidade e memorial de cálculo para os campi de Vitória

A demanda para este tipo de serviço é variável ao longo do ano e possui características incertas que dependem, por exemplo, do uso das instalações hidrossanitárias do prédio, do nível do lençol freático, das condições climáticas, do estado de conservação da rede, entre outras.

Para definir o quantitativo anual a ser contratado foram utilizados os quantitativos executados por meio do Contrato 02/2018 Ufes (Processo 23068.013326/2016-93). Para tanto foram quantificados os itens dos primeiros 12 meses e dos últimos 12 meses do respectivo contrato, para efeitos de estudos do período que houve maior consumo. Dessa forma, optou-se pelo maior dos dois valores obtidos na soma de 12 meses, de maneira a abranger a máxima demanda já executada no período de 1 ano e evitar possíveis problemas sanitários em caso de subdimensionamento. Esse dimensionamento foi feito para os itens 1, 2, 3.

Para a estimativa do serviço de limpeza e desobstrução de rede de drenagem (item 4) foi utilizado a Planta da Rede de Drenagem fornecida pela Diretoria de Planejamento Físico da Superintendência de Infraestrutura, na qual foi medido o comprimento das tubulações distribuídas pelo campus. Foram totalizados, aproximadamente, 6.061,44m de rede de drenagem. Para a inclusão do campus Maruípe, realizou-se um cálculo proporcional em relação à área do campus Goiabeiras, em virtude daquele campus não possuir uma planta cadastral da rede disponível no momento do planejamento. Assim, o valor proporcional foi de 18,3%,

que foi arredondado para 20%. Dessa forma, a rede total objeto do contrato foi estimada em $6.061,44 \times 1,20 = 7.273,73\text{m}$. Para um valor efetivo de desobstrução e limpeza anual de rede de drenagem foi considerado 85% da limpeza das galerias que sofrem influência direta da maré alta em virtude da proximidade com o mangue com periodicidade de duas vezes ao ano, totalizando $0,85 \times 2.300 \times 2 = 3.910\text{m}$. Adicionalmente, incluiu-se um percentual de 20% do restante da rede que eventualmente ocorre obstrução durante o ano, em estacionamentos e passarelas, totalizando $(7273,73-2300) \times 0,2 = 994,75\text{m}$. Conclui-se que a necessidade contratual é de $3.910 + 994,75 = 4.904,75\text{m}$.

Para a estimativa do volume de limpeza de fossas sépticas (item 5) o volume executado naquele contrato ficou inferior ao volume total das fossas do campus Goiabeiras, assim, optou-se por estabelecer como quantidade anual, o volume total de fossas sépticas do campus de maneira que cada sistema passe por pelo menos uma limpeza por ano.

Para o serviço de limpeza de caixa de gordura (item 6) o quantitativo obtido dos últimos 12 meses do contrato anterior foi acrescido em 20% para atender às demandas represadas e para demandas específicas do Restaurante Universitário.

Dessa forma os quantitativos necessários para atendimento a uma rotina de serviços anual estão discriminados abaixo:

Quantidades estimadas de serviços para contratação - **Campus Goiabeiras e Maruípe**

	Descrição	Unidade	Quantidade
1	Limpeza de vala de drenagem	m	6.400,00
2	Limpeza de bueiro	m ³	893,00
3	Desobstrução de bueiro	m ³	112,00
4	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	m	4.904,75
5	Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	m ³	1.527,50
6	Limpeza de caixas de gorduras incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante	m ³	800,00

Estimativa de quantidade e memorial de cálculo para o campus de São Mateus apresentados pelo servidor Paulo Augusto Braz Karpasak.

A demanda para este tipo de serviço é variável ao longo do ano e possui características incertas que dependem, por exemplo, do uso das instalações hidrossanitárias do prédio, do nível do lençol freático, das condições climáticas, do estado de conservação da rede, entre outras.

Para definir o quantitativo anual a ser contratado foram utilizados os quantitativos executados por meio do Contrato 66/2020 Ufes (Processo 23068.013389/2020-26). Para tanto foram quantificados os itens dos primeiros 12 meses e dos últimos 12 meses do respectivo contrato, para efeitos de estudos do período que

houve maior consumo. Dessa forma, optou-se pelo maior dos dois valores obtidos na soma de 12 meses, de maneira a abranger a máxima demanda já executada no período de 1 ano e evitar possíveis problemas sanitários em caso de subdimensionamento.

Esse dimensionamento foi feito para os itens 1, 2, 3. Para a estimativa do serviço de limpeza e desobstrução de rede de drenagem (item 2.3) foi utilizado a Planta da Rede de Drenagem fornecida pela Diretoria de Planejamento Físico da Superintendência de Infraestrutura, na qual foi medido o comprimento das tubulações distribuídas pelo campus. No entanto, para a estimativa do volume de limpeza de fossas sépticas (item 3.1) o volume executado naquele contrato ficou inferior ao volume total das fossas do campus São Mateus, assim, optou-se por estabelecer como quantidade anual, o volume total de fossas sépticas do campus de maneira que cada sistema passe por pelo menos uma limpeza por ano.

Dessa forma os quantitativos necessários para atendimento a uma rotina de serviços anual estão discriminados abaixo:

Quantidades estimadas de serviços para contratação - **Campus São Mateus**

	Descrição	Unidade	Quantidade
2.1	Limpeza de bueiro	m ³	200
2.2	Desobstrução de bueiro	m ³	100
2.3	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes	m	750
3.1	Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes	m ³	600
3.2	Limpeza com jateamento de paredes internas dos sumidouros e filtros do RU	m ³	407,96

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 2.011.846,58

Campus de Goiabeiras e Maruípe (Lote 1)

Em virtude da ausência de cotações de mercado em quantidade suficiente para atender a IN 73/2020/SG nos itens 1, 2 e 3 para definição de um valor unitário representativo para os serviços, estes não serão considerados para a estimativa do valor global da contratação para os campus de Goiabeiras e Maruípe, não sendo, portanto, licitados. Em virtude da coeficiente de variação estar acima de 25%, considerado de grande variabilidade amostral, adotou-se o critério da mediana para o valor referencial.

	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Critério adotado	Valor total (R\$)
1	Limpeza de vala de drenagem	m	6.400,00	não definido	-	-

2	Limpeza de bueiro	m ³	893,00	não definido	-	-
3	Desobstrução de bueiro	m ³	112,00	não definido	-	-
4	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	m	4.904,75	165,00	Mediana	809.283,75
5	Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	m ³	1.527,50	218,75	Mediana	334.140,63
6	Limpeza de caixas de gorduras incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante	m ³	800,00	273,75	Mediana	219.000,00
						1.362.424,38

Campus São Mateus (Lote 2)

Em virtude da coeficiente de variação estar acima de 25%, considerado de grande variabilidade amostral, adotou-se o critério da mediana para o valor referencial dos itens abaixo.

	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Critério adotado	Valor total (R\$)
1	Limpeza de bueiro	m ³	200,00	R\$ 450,00	Mediana	90.000,00
2	Desobstrução de bueiro	m ³	100,00	R\$ 700,00	Mediana	70.000,00
3	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção incluindo transporte e descarga até o local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes	m	750,00	R\$ 202,50	Mediana	151.875,00
4	Limpeza de fossas sépticas, filtros, Sumidouros, caixas de gorduras e passagens incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes.	m ³	600	R\$ 345,00	Mediana	207.000,00
5	Limpeza com jateamento de paredes internas dos sumidouros e filtros do RU	m ³	407,96	R\$ 320,00	Mediana	130.547,20
						649.422,20

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O parcelamento foi feito em dois lotes em virtude do local de prestação dos serviços. Justifica-se o não parcelamento total dos itens, apesar da sua possibilidade, pelo fato do agrupamento facilitar a gestão e fiscalização do contrato e por trazer maior atratividade ao mercado, aumentando, assim, a competitividade por um contrato único, de poucos serviços, referente a prestação de serviços de desobstrução de redes de drenagem e limpeza de fossas sépticas, filtros, sumidouros, caixas de gorduras.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Serviços de manutenção predial e infraestrutura urbana

Serviços continuados de manutenção predial e infraestrutura urbana, de caráter corretivo, preditivo e preventivo, com fornecimento de mão-de-obra, material, veículo, equipamentos e ferramentas. Os sistemas sanitário e de drenagem das edificações estão relacionados ao Objeto desse contrato e precisam que os serviços a serem contratados sejam executados para o bom funcionamento das instalações prediais.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Serviço registrado no Planejamento e Gerenciamento de Contratações - Plano Anual 2022 - Vitória

Nº item: 1450	Código do item: 16527
Tipo de item: Materiais e Serviços	Descrição: Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo
Subitem: Continuado	Valor total estimado (R\$): 1.400.000

Serviço registrado no Planejamento e Gerenciamento de Contratações - Plano Anual 2022 - São Mateus

Nº item: 1413	Código do item: 16527
Tipo de item: Materiais e Serviços	Descrição: Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo
Subitem: Continuado	Valor total estimado (R\$): 700.000

A presente contratação não se vincula a nenhum ponto específico do Plano de Desenvolvimento Institucional da Universidade Federal do Espírito Santo, entretanto ainda compõe-se como atividade essencial que deve ser contratada, como está demonstrado no presente estudo.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A presente contratação viabiliza ao atendimento das atividades meio e fim da Universidade, uma vez que trata da manutenção das condições de uso e operacionalidade dos sistemas de instalações hidrossanitárias e de drenagem pluvial urbana, e possibilita as condições necessárias para o desenvolvimento das atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Espera-se com esta nova contratação no mínimo os seguintes efeitos:

- Atendimento a todos os preceitos legais vigentes;
- Rapidez, integração e harmonia entre os terceirizados no atendimento a demanda dos serviços de manutenção predial, ao se manter num único lote os serviços contratados;

Como resultado pretende-se atender as demandas de manutenção das fossas e redes de esgoto em questão bem como da rede de drenagem dos campi da Ufes, mantendo os mesmos em pleno funcionamento, evitando assim passivos ambientais e transtorno à comunidade acadêmica.

13. Providências a serem Adotadas

Para que a futura gestão contratual ocorra da melhor maneira possível e de forma a dar suporte à futura fiscalização é necessário que o conjunto de fossas sépticas seja periodicamente vistoriado e corrigido as inconformidades de acordo com a NBR 7229:1993 - Projeto, construção e operação de sistemas de tanques sépticos; e NBR13969: Tanques sépticos - Unidades de tratamento complementar e disposição final dos efluentes líquidos - Projeto, construção e operação.

Também se faz necessária a atualização da Planta de Drenagem cadastrada na Diretoria de Planejamento Físico, a fim de que seja possível identificar todos os diâmetros da rede de drenagem de forma a subsidiar as especificações de serviço para futuras contratações.

A capacitação dos servidores que atuarão na gestão e fiscalização do contrato é imprescindível para acompanhamento da execução dos serviços conforme as Normas Brasileiras da ABNT, DNIT e legislações ambientais.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A licitante vencedora deverá observar os critérios de sustentabilidade ambiental, visando mitigar possíveis impactos ambientais durante os processos de extração/fabricação, transporte, descarte dos produtos e matérias-primas, e, no que couber, conforme a instrução normativa SLTI/MP no 01/2010.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável com restrições** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

15.1. Justificativa da Viabilidade com Restrições

Para que a futura gestão contratual nos campi de Vitória ocorra da melhor maneira possível e de forma a dar suporte à futura fiscalização é necessário que o conjunto de fossas sépticas seja periodicamente vistoriado e corrigido as inconformidades estruturais de acordo com a NBR 7229:1993 - Projeto, construção e operação de sistemas de tanques sépticos; e NBR13969: Tanques sépticos - Unidades de tratamento complementar e disposição final dos efluentes líquidos - Projeto, construção e operação.

16. Responsáveis

DALMON GUZZO MORATTI
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

DIEGO GIURI PALAORO
ENGENHEIRO CIVIL

FERNANDO ANTONIO FONSECA PAIXAO
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

NATALIA VALADARES DE OLIVEIRA
DIRETORA DE INFRAESTRUTURA - SETORIAL NORTE

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Relacaoltens16005805000042021000.pdf (57.61 KB)
- Anexo II - Relacaoltens16007805000062021002.pdf (105.27 KB)
- Anexo III - Relacaoltens16017105000162021000.pdf (70.72 KB)
- Anexo IV - Relacaoltens16034305000242021000.pdf (56.22 KB)
- Anexo V - Relacaoltens98805705022212021000.pdf (62.98 KB)
- Anexo VI - cotaçãoNORTERECICLA.pdf (468.43 KB)
- Anexo VII - cotação VIP BRASIL.pdf (285.02 KB)
- Anexo VIII - cotaçãoVISAUTO.pdf (463.62 KB)
- Anexo IX - NORTE RECICLA_ São Mateus.pdf (443.08 KB)
- Anexo X - Análise de Cotações - Vitória.pdf (145.18 KB)
- Anexo XI - Análise de Cotações - São Mateus.pdf (101.32 KB)
- Anexo XII - Histórico de consumo - Contrato 02.2018 - 013326.2016-93.pdf (107.73 KB)
- Anexo XIII - Cotação Destine Já - São Mateus - Corrigido.pdf (887.0 KB)
- Anexo XIV - Cotação Pront Service - Vitoria - Corrigido.pdf (1.79 MB)
- Anexo XV - Cotação VIP Brasil - São Mateus - Corrigido.pdf (436.43 KB)
- Anexo XVI - E-mails de cotação - São Mateus.pdf (330.97 KB)
- Anexo XVII - E-mails de cotação - Vitória.pdf (639.57 KB)

Anexo I - Relacaoltens16005805000042021000.pdf

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2021-000 SRP

1 - Itens da Licitação

1 - Desinsetização / Desratização / Dedetização

Descrição Detalhada: Serviço de desinsetização e desratização em geral (eliminação de formigas, pulgas, aranhas, traças, escorpiões, ratos e percevejos), a ser realizado nas áreas do Setor de Aprovisionamento(cozinhas, refeitórios, depósitos, padaria e escritórios do 32° GAC com 1.913,60 (um mil novecentos e treze metros quadrados e sessenta centímetros), periodicidade de 12 vezes ao ano.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 65423

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: m2

Valor Unitário (R\$): 1,18

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): BRASÍLIA/DF (65423)

2 - Desinsetização / Desratização / Dedetização

Descrição Detalhada: Serviço de desinsetização e desratização em geral (eliminação de formigas, pulgas, aranhas, traças, escorpiões, ratos e percevejos, a ser realizado em todas as áreas internas do 32° GAC e da bateria caiena, exceto nas áreas do Setor de Aprovisionamento com 16.404,54 (dezesseis mil quatrocentos e quatro metros quadrados e cinquenta e quatro centímetros), periodicidade de 4 vezes ao ano

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 110926

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: m2

Valor Unitário (R\$): 1,18

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): BRASÍLIA/DF (110926)

3 - Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo

Descrição Detalhada: Serviço de esgotadura das fossas, com capacidade de 8m3(oito metros cúbicos), incluindo limpeza interna e aplicações de saneantes destinados à eliminação de animais nocivos comuns ao ambiente.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: m³

Valor Unitário (R\$): 616,66

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): BRASÍLIA/DF (25)

4 - Limpeza de Equipamentos e Tubulações por Hidrojateamento

Descrição Detalhada: Serviço de hifrojateamento das caixas coletoras principais e secundárias e desentupimento da rede interna e externa de esgot/águas pluviais do 32° GAC. Será utilizado caminhão acoplado com equipamento de hidrojateamento.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1750

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: metro linear

Valor Unitário (R\$): 74,24

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): BRASÍLIA/DF (1750)

5 - Manutenção / Higienização de Reservatório de Água Potável

Descrição Detalhada: Limpeza e desinfecção de 01 (uma) caixa d'água, com capacidade de armazenamento de 30 mil litros.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 51

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: serviço

Valor Unitário (R\$): 992,67

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): BRASÍLIA/DF (51)

6 - Manutenção / Higienização de Reservatório de Água Potável

Descrição Detalhada: Limpeza e desinfecção 02 reservatórios de 30 mil litros subterrâneos.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 8

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: serviço

Valor Unitário (R\$): 3.083,67

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): BRASÍLIA/DF (8)

Anexo II - Relacaoltens16007805000062021002.pdf

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2021-000 SRP

1 - Itens da Licitação

1 - Manutenção , reforma predial

Descrição Detalhada: Serviço de pintura de quadra esportiva/poliesportiva, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: remoção da pintura atual; preparação, regularização e limpeza da superfície; e aplicação de tinta epóxi, com demarcação de linhas oficiais de cinco centímetros para prática de handebol, basquetebol, futsal e voleibol.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 54,76

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1000)

2 - Manutenção , reforma predial

Descrição Detalhada: Serviço de pintura de quadra esportiva/poliesportiva, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: remoção da pintura atual; preparação, regularização e limpeza da superfície; e aplicação de tinta esmalte sintético, com demarcação de linhas oficiais de cinco centímetros para prática de handebol, basquetebol, futsal, voleibol e tênis.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 36,65

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1000)

3 - Obras civis - pequenas obras , pintura em geral

Descrição Detalhada: Serviço de pintura em superfície metálica, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: preparação e limpeza da superfície; e aplicação de tinta esmalte sintético com duas demãos.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 2000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 32,33

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (2000)

4 - Obras civis - pequenas obras , pintura em geral

Descrição Detalhada: Serviço de pintura em superfície metálica, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: preparação e limpeza da superfície; e aplicação de tinta Zarcão com duas demãos.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 2000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 26,21

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (2000)

5 - Serviços de alvenaria

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de alvenaria, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: assentamento de tijolos cerâmicos furados na horizontal (9x19x19cm) com argamassa; aplicação de reboco (massa única) para recebimento de pintura em espessura de 20mm; acabamento e limpeza do local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 93,93

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (500)

6 - Obras civis - impermeabilização , cristalização , revestimento , tratamento especial

Descrição Detalhada: Serviço de demolição de piso cerâmico, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: remoção de piso cerâmico ou semelhante e seu respectivo substrato de aderência; transporte e deposição em área a ser definida pela contratante; e limpeza do local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 26,85

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1500)

7 - Instalação , manutenção - piso geral

Descrição Detalhada: Serviço de colocação de revestimento cerâmico para paredes internas, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: regularização da superfície de colocação; aplicação de argamassa colante apropriada para o ambiente; assentamento de revestimento cerâmico de piso ou parede esmaltado 32x57cmx0,9 cm; Porcelato Retificado, PEI-5, juntas de 2mm, rejuntamento; e limpeza do local, por conta da contratada.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 167,11

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1500)

8 - Instalação , manutenção - piso geral

Descrição Detalhada: Serviço de colocação de piso porcelanato para ambientes internos, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: regularização da superfície de colocação; execução de contrapiso em argamassa traço 1:4 com espessura de 6cm; aplicação de argamassa colante apropriada para o ambiente; assentamento de piso porcelanato esmaltado 60x60cm; Porcelato Retificado, PEI-5, juntas de 2mm, rejuntamento; e limpeza do local, por conta da contratada.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 175,38

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1500)

9 - Limpeza superfície , remoção pichação

Descrição Detalhada: Serviços de Limpeza de piso, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo o jateamento e aplicação de clareador.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 6,00

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1000)

10 - Instalação , manutenção - piso geral

Descrição Detalhada: Serviços de Instalação de Piso Cerâmico, tipo porcelanato, com aplicação de rejunte e separadores/niveladores. Argamassa e Piso por conta da contratante.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 3000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 76,79

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (3000)

11 - Instalação , manutenção - piso geral

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de piso em concreto, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: preparação, regularização e limpeza da superfície; confecção de piso em concreto de alta resistência, com preparo mecânico, em espessura de 7 (sete) centímetros, incluso juntas de dilatação em madeira; acabamento e limpeza do local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 45,24

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (500)

12 - Confecção de trabalhos em granito

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de facilitadores em pedra rocha, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: confecção de bancada, divisória ou outro facilitador em granito cinza polido, em espessura de no mínimo 2 cm; instalação em parede ou superfície, utilizando-se dos materiais necessários; acabamento e limpeza do local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 150

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 375,98

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (150)

13 - Instalação, manutenção de vidro temperado, laminado, cristalacrílico ,em porta , janela , box

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de porta de vidro, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: confecção dos batentes e perfis para sustentação em metal; confecção da porta em vidro temperado 10mm escurecido (fumê), com a aplicação das ferragens, fechaduras e guarnições necessárias em metal; instalação da porta no local; acabamento e limpeza.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 200

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 638,50

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (200)

14 - Instalação, manutenção de vidro temperado, laminado, cristalacrílico ,em porta , janela , box

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de janela de vidro, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: instalação de soleira, confecção dos batentes e perfis para sustentação em metal; confecção da janela em vidro temperado 8mm escurecido (fumê), com a aplicação das ferragens, fechaduras e guarnições necessárias em metal; instalação da janela no local; acabamento e limpeza.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 424,30

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (500)

15 - Instalação , manutenção vidro comum - porta , janela

Descrição Detalhada: Serviço de colocação de vidro, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: retirada do vidro ou similar já existente na esquadria; instalação de vidro liso 4mm na esquadria; acabamento e limpeza.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 200

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 271,24

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (200)

16 - Confeção , instalação - vidro , espelho , moldura

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de espelho, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: preparação da superfície de instalação; confecção espelho cristal em espessura de 4 mm sem moldura; instalação utilizando parafusos de fixação; e limpeza do local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 40

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 580,16

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (40)

17 - Instalação , manutenção - porta , cancela , portão

Descrição Detalhada: Serviço de instalação de porta, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: requadro do recorte de porta existente, caso necessário; instalação e fornecimento da porta de alumínio de lambri sob medida, pintada, com guarnição e fechadura; acabamento e limpeza do local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 50

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 674,78

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (50)

18 - Instalação de forro , peça decorativa de gesso - teto , parede

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de forro em gesso acartonado, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: confecção do forro sob medida, bem como a estrutura de sustentação necessária; instalação; acabamento e limpeza.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 109,60

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (500)

19 - Prestação de serviço de jardinagem - gramados - outras necessidades - outra produtividade

Descrição Detalhada: Serviço de corte de grama, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: corte de grama mecanizado, com trator e/ou roçadeira, na altura de 2 a 5 cm; rastelagem e varrição da área afetada; e remoção dos resíduos para deposição em área a ser definida.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 20000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado / mês

Valor Unitário (R\$): 1,40

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (20000)

20 - Prestação de serviço de jardinagem - outros serviços - outtraprodutividade

Descrição Detalhada: Serviço de plantio de grama, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: preparação do terreno; plantio de grama esmeralda em placas, com os encaixes ou recortes necessários; e limpeza do local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado / mês

Valor Unitário (R\$): 12,56

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1000)

21 - Locação container (container)

Descrição Detalhada: Serviço de locação de caçamba estacionária, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: fornecimento e instalação da caçamba com capacidade de carga de no mínimo 4m³ pelo período de 7 dias; transporte da caçamba com carga de resíduos; e disposição final de resíduos em local adequado e consoante as legislações e normas vigentes.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 100

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 262,83

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (100)

22 - Locação de andaimes

Descrição Detalhada: Serviço de locação de andaime, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: fornecimento de andaime tubular tipo torre pelo período de 1 (um) mês; instalação em local designado pela Contratante; e retirada ao final do período.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 29,83

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1500)

23 - Coleta de lixo - residencial , comercial , industrial

Descrição Detalhada: Serviço de descarte de lâmpadas incandescentes, fluorescentes e de LED, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: coleta no endereço da Contratante; transporte para a sede da Contratada; separação e tratamento dos elementos componentes; destinação final dos resíduos; e emissão de certificado de destinação (atestando que as lâmpadas sofreram a devida destinação ambientalmente correta e que não gerarão impactos ao meio ambiente, consoante a legislação vigente).

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 2,84

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1500)

24 - Instalação , manutenção - bombas hidráulicas , combustível

Descrição Detalhada: Manutenção na rede Hidráulica das Caixas D'Água do Colégio Militar de Campo Grande – MS. Serviços com o mão de obra e o fornecimento e trocas dos seguintes materiais: Luvas de ferro 85 mm, Barra de cano de ferro de 85 mm, aplicação de revestimento.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 20

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 1.402,98

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (20)

25 - Enrolamento (rebobinamento) de campo de gerador elétrico

Descrição Detalhada: REBOBINAMENTO MOTOR MONOFÁSICO/TRIFÁSICO.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 30

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 771,67

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (30)

26 - Manutenção de bombas e moto-bombas

Descrição Detalhada: Serviço de retirada de Bomba Submersa de Poço Artesiano do Colégio Militar de Campo Grande. desmontar trocar reparos, válvulas, retentores e juntas, montagem e instalação no local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 1.274,23

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

27 - Manutenção de bombas e moto-bombas

Descrição Detalhada: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM BOMBA D'ÁGUA MARCA JACUZZI MODELO 5DM1 1/2-T 5CV, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: troca de selo mecânico; troca de rolamentos; troca de juntas;

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 607,27

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

28 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Serviço de limpeza de fossa séptica e sumidouro, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: preparação do local de execução do serviço; execução de sucção a vácuo dos detritos da fossa séptica ou sumidouro por meio de caminhão preparado para recebimento dos efluentes; execução de lavagem por hidrojateamento de alta pressão, por caminhão ou maquinário apropriado; acabamento do local de execução; transporte e tratamento dos efluentes extraídos.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 150

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 82,30

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (150)

29 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Serviços de limpeza de caixa de gordura Serviço de limpeza de fossas, sumidouro e caixas de gordura com caminhão limpa fossa. OBS:A contratada deverá drenar esgotos em geral, colunas, coletoras, além de limpar fossas e rede de esgoto na área do Colégio Militar de Campo Grande. Tais serviços deverão ser realizados com máquinas e equipamentos da contratada, podendo ser utilizados equipamentos elétricos ou movidos à gasolina, entretanto, ressalta-se que diversos locais não possuem rede elétrica. Caberá a contratada a retirada dos resíduos sólidos e todos os entulhos provenientes da execução dos serviços. As limpezas serão realizadas mediante solicitação da contratante, não possuindo frequência, períodos fixos ou pré-estabelecidos.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 80

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 96,33

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (80)

30 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Serviços de desentupimento de esgoto Serviço de desentupimento de tubulação de esgoto em geral. A contratada deverá desentupir pias, ralos, tanques, vaso sanitário na área do Colégio Militar de Campo Grande. Tais serviços deverão ser realizados com máquinas e equipamentos da contratada, podendo ser utilizados equipamentos elétricos ou movidos à gasolina, entretanto, ressalta-se que diversos locais não possuem rede elétrica. Caberá a contratada a retirada dos resíduos sólidos e todos os entulhos provenientes da execução dos serviços, que serão realizados mediante solicitação da contratante, não possuindo frequência, períodos fixos ou preestabelecidos. Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 80

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 146,46

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (80)

31 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo Descrição Complementar: Serviço de Hidrojateamento com a aplicação de Jato de água direcionado para a superfície, para remoção de materiais e resíduos encrostados. Realizado com caminhão equipado com um reservatório de água e emissão de jatos de alta pressão, que removam a sujeira sem danificar a superfície a ser limpa.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 80

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 131,63

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (80)

32 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Serviço de Hidrojateamento para desentupimento e limpeza de rede de esgoto utilizando caminhão equipado de bomba de alta pressão ou vazão de até 260 litros por minuto, podendo gerar até 2.500 kgf/cm² (bar) de pressão. Possibilitando a desintegração dos materiais mais sólidos.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 80

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 164,44

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (80)

33 - Desinsetização , desratização , dedetização

Descrição Detalhada: DESINSETIZAÇÃO / DESRATIZAÇÃO / DEDETIZAÇÃO Prestação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas, compreendido pela desratização e dedetização em áreas internas e externas das instalações do colégio militar de campo grande. Serviço de desratização e desinsetização em áreas de consumo, preparação e armazenamento de alimentos do Setor de abastecimento do Colégio Militar de Campo Grande - CMCG, descrição dos serviços: eliminar e prevenir a proliferação de baratas, ratos, marsupiais, cupins, formigas, moscas e outros insetos; eliminar e prevenir a proliferação de quaisquer outros animais que infestam ambientes urbanos podendo causar agravos a saúde dos militares em geral e/ou prejuízos econômicos as instalações do aquartelamento. Causar o mínimo de impacto possível ao meio ambiente. Exterminar as colônias e impedir a formação e surgimento de novos insetos. Não colocar em risco a saúde das pessoas que transitam nas instalações; não interferir na rotina de ambiente de funcionamento dos setores como cozinha, padaria, açougue, refeitórios etc permitir que o ambiente possa ser lavado sem eliminar o efeito do produto aplicado. deverão ser aplicados por profissionais

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 20000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 2,50

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (20000)

34 - Instalação , manutenção - cobertura,passarela,toldo,barraca

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de toldo de policarbonato sob medida, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: fabricação da estrutura de sustentação em liga metálica, pintada na cor cinza, com tubos de 4 pol. de diâmetro; montagem e instalação da estrutura de sustentação em solo e/ou em parede; recobrimento da estrutura com chapa de policarbonato alveolar em espessura de 4 mm; realização dos acabamentos necessários, incluso a vedação das extremidades da chapa de policarbonato e execução de rufos e outras ações para ligação com as estruturas contíguas; limpeza do local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 100

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 635,01

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (100)

35 - Instalação , manutenção - cobertura,passarela,toldo,barraca

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de toldo telha de aço zincado trapezoidal sob medida, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: fabricação da estrutura de sustentação em liga metálica, pintada na cor cinza, com tubos de 4 pol. de diâmetro; montagem e instalação da estrutura de sustentação em solo e/ou em parede; recobrimento da estrutura com chapa de telha de aço zincado trapezoidal em espessura de no mínimo 0,50 mm; realização dos acabamentos necessários, incluso a execução de rufos e outras ações para ligação com as estruturas contíguas; limpeza do local.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 300

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 566,50

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (300)

36 - Obras civis de pavimentação de concreto

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de Placa de concreto pre moldado com as seguintes medidas: 1x1mx5cm, contendo dois ganchos de ferro para segurança e transporte.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 300

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 118,67

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (300)

37 - Manutenção , reforma predial

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de Placa de concreto pre moldado com as seguintes medidas: 50cmx50cmx5cm, tipo grelha ou interça.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 300

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 118,67

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (300)

38 - Manutenção , reforma predial

Descrição Detalhada: Serviços de Alvenaria de confecção de calçadas, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo: beiral em concreto, preenchimento da superfície em concreto e acabamento rústico.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 300

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 84,00

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (300)

39 - Marceneiro , carpinteiro

Descrição Detalhada: Serviço de marcenaria, mediante demanda e sob medida. Confecção de pupitos com chapas de 100% Medium Density Fiberboard (MDF), com no mínimo 18 (dezoito) milímetros de espessura, em toda sua estrutura, incluso portas, gavetas, prateleiras e tampos. Acabamento do MDF em melamina de baixa pressão (BP), em cor a definir, com bordas em policloreto de vinilo (PVC) no mesmo padrão. Incluído na prestação do serviço toda a ferragem, puxadores metálicos, fechaduras, articuladores, corrediças, dobradiças e todos os acessórios ou componentes necessários. Poderá ser exigido rodapés em madeira maciça com fórmica ou rodizio com roda em náilon. Instalação sobre piso ou parede de alvenaria. Capacidade de carga das estruturas, tampos, prateleiras e gavetas deverá ser compatível com o uso estipulado pelo Contratante. Todos os insumos e mão de obra necessários serão fornecidos pela Contratada.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 200

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 332,43

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (200)

40 - Marceneiro , carpinteiro

Descrição Detalhada: SERVIÇOS DE CARPINTARIA – CONFECÇÃO ARTEFATO DE MADEIRA – serviço de reparo em quadros e esquadrias de madeira, Com o Fornecimento e insumos necessários, para reparos.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 100

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 261,70

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (100)

41 - Instalação , manutenção elétrica - predial, industrial

Descrição Detalhada: Instalações prediais elétricas - Serviço em rede elétrica - Serviços de instalação e fornecimento de material compreendendo a Luminária Pública LED 50W, frio com fotocélula. Luminária, tipo: pública, material corpo: alumínio injetado alta pressão, tipo lâmpada: led, cor: luz branca fria, tensão nominal: bivolt v, potência nominal lâmpada: 50 w. Luminária Pétaled Led Smd 100w Iluminação Pública Poste.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 75

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 343,38

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (75)

42 - Manutenção , reforma predial

Descrição Detalhada: Serviço em rede elétrica, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo a instalação de ventilador de teto ou de parede de padrão convencional, conforme orientação do fabricante.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 50

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 437,54

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (50)

43 - Serviço especializado de limpeza

Descrição Detalhada: SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA. Serviços de limpeza de caixa d'água de acima de 10.000 litros. Compreendendo: mão de obra e insumos necessários. A limpeza compreenderá: limpeza e higienização, sanitização com cloro, conforme recomendação da ANVISA. Para a execução a contratada deve utilizar equipamentos de proteção individual como: óculos, luvas, máscara, uniforme e bota. Deverá ser emitido e entregue ao contratante um laudo de instalação, contendo as ações de limpeza executando bem como os dados da empresa e data da execução do serviço.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 150

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 166,00

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (150)

44 - Manutenção , reforma predial

Descrição Detalhada: Serviço de confecção e instalação de Portão, Grade de jardim e de segurança, confeccionado em Metalon, cantoneiras, chumbadas no solo, com vão de no mínimo 2 metros. Confeccionados em Metalon de no mínimo 20x20 em chapa de 18mm.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 100

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 262,23

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (100)

45 - Solda - elétrica

Descrição Detalhada: Serviço de Solda - elétrica em Metalon, cantoneiras, chumbadas no solo.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 20

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 271,33

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (20)

46 - Solda - oxigênio

Descrição Detalhada: Solda – oxigênio - elétrica em Metalon, cantoneiras, chumbadas no solo.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 163,33

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

47 - Instalação de forro , peça decorativa de gesso - teto , parede

Descrição Detalhada: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PAREDE OU DIVISÓRIA, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: edificação da parede ou divisória em gesso acartonado de no mínimo 7,5 cm de largura, com chapeamento duplo e inserção de lâ de rocha para isolamento

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 250

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 301,95

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (250)

48 - Instalação , manutenção - piso geral

Descrição Detalhada: Serviço de colocação de revestimento cerâmico para paredes Externas, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: regularização da superfície de colocação lixamento e preparação da superfície a ser aplicada; aplicação de argamassa colante apropriada para o ambiente; rejunte, assentamento de revestimento cerâmico Pastilha na cor Azul Cobalto Ceral resinado, de parede esmaltado 10cm x 10cmx0,5 cm com PEI-4 ou 5; rejuntamento; e limpeza do local. Espaçamento de 0,5 cm. Entrega do ambiente limpo e organizado por parte da contratada.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 161,32

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1500)

Grupo: G1

49 - Instalação , manutenção - piso geral

Descrição Detalhada: Serviço de colocação de revestimento cerâmico para paredes Externas, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: regularização da superfície de colocação lixamento e preparação da superfície a ser aplicada; aplicação de argamassa colante apropriada para o ambiente; rejunte, assentamento de revestimento cerâmico Pastilha na cor Vermelha resinado, de parede esmaltado 10cm x 10cmx0,5 cm com PEI-4 ou 5; rejuntamento; e limpeza do local. Espaçamento de 0,5 mm. Entrega do ambiente limpo e organizado por parte da contratada.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 161,32

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1500)

Grupo: G1

50 - Obras civis - pequenas obras , pintura em geral

Descrição Detalhada: Serviço de pintura predial externa em superfície cimentada, de concreto ou alvenaria, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: preparação e limpeza da superfície; e aplicação de tinta látex com duas demãos.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 10000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 34,64

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (10000)

Grupo: G2

51 - Obras civis - pequenas obras , pintura em geral

Descrição Detalhada: Serviço de pintura predial interna em superfície cimentada, de concreto ou alvenaria, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: preparação e limpeza da superfície; e aplicação de tinta acrílica látex com duas demãos, com tintas de qualidade igual a Coral ou Suviniil.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 2500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 26,42

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (2500)

Grupo: G2

52 - Obras civis - pequenas obras , pintura em geral

Descrição Detalhada: Serviço de emassamento de parede ou teto, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: preparação e limpeza da superfície; aplicação de massa corrida com duas demãos; lixamento da superfície após secagem; e limpeza do local.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1000

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 32,49

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (1000)

Grupo: G2

53 - Confecção , instalação - calha

Descrição Detalhada: Serviço de remoção de calha e/ou rufo, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: disposição de estrutura de elevação e segurança para o(s) encarregado(s) da remoção; remoção e transporte vertical de calha ou rufo existente, bem como sua estrutura de fixação; e deposição em área a ser definida pela Contratante.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 300

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro linear

Valor Unitário (R\$): 33,47

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (300)

Grupo: G3

54 - Confecção , instalação - calha

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de calha, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: confecção da calha em chapa de aço galvanizado número 24 com desenvolvimento de 50 centímetros, incluso estrutura de fixação e condutores de água ao solo; disposição de estrutura de elevação e segurança para o(s) encarregado(s) da instalação; transporte vertical e instalação no local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 300

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro linear

Valor Unitário (R\$): 33,47

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (300)

Grupo: G3

55 - Confeção , instalação - calha

Descrição Detalhada: Serviço de confecção de rufo, com aplicação da mão de obra e insumos necessários, compreendendo: confecção da calha em chapa de aço galvanizado número 24 com corte de 50 centímetros, incluso estrutura de fixação; disposição de estrutura de elevação e segurança para o(s) encarregado(s) da instalação; transporte vertical e instalação no local.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 500

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Metro linear

Valor Unitário (R\$): 24,44

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (500)

Grupo: G3

56 - Instalação , manutenção elétrica - predial, industrial

Descrição Detalhada: Serviço em rede elétrica, com aplicação dos insumos e mão de obra necessários, compreendendo o fornecimento e instalação de quadro de distribuição de sobrepor, em PVC, com barramento, entrada para bitola 25 mm nas laterais, capacidade para até 16 disjuntores monopolares.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 614,79

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

Grupo: G4

57 - Instalação , montagem , manutenção - equipamentos elétricos

Descrição Detalhada: QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. Instalação de Pannel com capacidade para 20 disjuntores.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 10

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 755,92

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (10)

Grupo: G4

58 - Manutenção de disjuntores até 69kv

Descrição Detalhada: SERVIÇO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR DE 35 A 50A (220V) EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA. Para Ar Condicionado, com os insumos necessários.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 30

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 780,92

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (30)

Grupo: G4

59 - Manutenção de disjuntores acima de 69kv

Descrição Detalhada: SERVIÇO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 175 A 225A 240V EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 30

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 780,92

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (30)

Grupo: G4

60 - Manutenção de geladeiras e bebedouros

Descrição Detalhada: Manutenção de geladeiras e bebedouros. Serviços de recarga de gás em bebedouro compreendendo: a mão de obra e reposição de gás.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 216,63

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

Grupo: G5

61 - Manutenção de geladeiras e bebedouros

Descrição Detalhada: Manutenção de geladeiras e bebedouros. Compreendendo: mão de obra e insumos necessários. Para a troca de termostato em bebedouros, refrigeradores e freezers.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 243,08

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

Grupo: G5

62 - Manutenção de geladeiras e bebedouros

Descrição Detalhada: Manutenção de geladeiras e bebedouros. Compreendendo: mão de obra e insumos necessários, para a Substituição do ventilador.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 170,76

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

Grupo: G5

63 - Manutenção de geladeiras e bebedouros

Descrição Detalhada: Manutenção de geladeiras e bebedouros. Compreendendo: mão de obra e insumos necessários, para a de troca de protetor térmico em refrigeradores e freezers.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 243,08

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

Grupo: G5

64 - Manutenção de geladeiras e bebedouros

Descrição Detalhada: Manutenção de geladeiras e bebedouros. Manutenção corretiva em bebedouro tipo coluna, Compreendendo: mão de obra e insumos necessários, para a substituição e fornecimento de torneira inox.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 195,72

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

Grupo: G5

65 - Manutenção de geladeiras e bebedouros

Descrição Detalhada: Manutenção de geladeiras e bebedouros. Compreendendo: mão de obra e insumos necessários, para a manutenção corretiva em refrigerador, incluindo substituição e fornecimento de borracha de vedação.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 133,56

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

Grupo: G5

66 - Manutenção de geladeiras e bebedouros

Descrição Detalhada: Manutenção de geladeiras e bebedouros. Serviço de conserto de vazamento de gás refrigerante e recarga de gás R-134^a. Compreendendo: mão de obra e insumos necessários.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 25

Critério de Valor: Valor Estimado

Quantidade Máxima para Adesões: 0

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 552,32

Local de Entrega (Quantidade): Campo Grande/MS (25)

Grupo: G5

2 - Composição dos Grupos

Grupo 1			
Nº do Item	Descrição	Quantidade Total	Unidade de Fornecimento
48	Instalação , manutenção - piso geral	1500	Metro quadrado
49	Instalação , manutenção - piso geral	1500	Metro quadrado

Grupo 2			
Nº do Item	Descrição	Quantidade Total	Unidade de Fornecimento
50	Obras civis - pequenas obras , pintura em geral	10000	Metro quadrado
51	Obras civis - pequenas obras , pintura em geral	2500	Metro quadrado
52	Obras civis - pequenas obras , pintura em geral	1000	Metro quadrado

Grupo 3 - Tipo I			
Nº do Item	Descrição	Quantidade Total	Unidade de Fornecimento
53	Confecção , instalação - calha	300	Metro linear
54	Confecção , instalação - calha	300	Metro linear
55	Confecção , instalação - calha	500	Metro linear

Grupo 4 - Tipo I			
Nº do Item	Descrição	Quantidade Total	Unidade de Fornecimento
56	Instalação , manutenção elétrica - predial, industrial	25	Unidade
57	Instalação , montagem , manutenção - equipamentos elétricos	10	Unidade
58	Manutenção de disjuntores até 69kv	30	Unidade
59	Manutenção de disjuntores acima de 69kv	30	Unidade

Grupo 5 - Tipo I			
Nº do Item	Descrição	Quantidade Total	Unidade de Fornecimento
60	Manutenção de geladeiras e bebedouros	25	Unidade
61	Manutenção de geladeiras e bebedouros	25	Unidade
62	Manutenção de geladeiras e bebedouros	25	Unidade
63	Manutenção de geladeiras e bebedouros	25	Unidade
64	Manutenção de geladeiras e bebedouros	25	Unidade
65	Manutenção de geladeiras e bebedouros	25	Unidade
66	Manutenção de geladeiras e bebedouros	25	Unidade

Anexo III - Relacaoltens16017105000162021000.pdf

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2021-000 SRP

1 - Itens da Licitação

1 - Coleta de lixo - residencial , comercial , industrial

Descrição Detalhada: Serviço de coleta, transporte e destinação final de resíduos CLASSE II A - lixo extraordinário comum orgânico e inorgânico (resíduos de alimentos, resíduos de varrição, poda de árvore, galhos e jardinagem, resíduos de escritório, papel, papelão, plástico e rejeitos, etc) recolhidos em caminhões compactadores 2 (duas) vezes por semana com fornecimento de caçamba de 5 (cinco) metros cúbicos e mais 4 (quatro) contenedores de 1,2 metros cúbicos. A caçamba de 5 M³ deverá ser trocada por outra vazia após o recolhimento. Será fornecido todos os acessórios, materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços. O pessoal empregado fará uso de uniforme da empresa, bem como de todos os equipamentos de Proteção Individual (EPI) que se façam necessários às condições de trabalho, de acordo com a legislação vigente. Nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhista, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços. Validade da proposta é de 90 dias a contar de sua apresentação.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1058

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 5290

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 118,21

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): Macapá/AP (1058)

Grupo: G1

2 - Coleta de lixo - residencial , comercial , industrial

Descrição Detalhada: Serviço de coleta, transporte e destinação final de resíduos CLASSE II B: entulhos de obra e outros resíduos de construção, demolição, reformas e reparos de edificações, componentes cerâmicos, tijolos, blocos, telhas, placas de revestimento, argamassa e concreto, móveis inservíveis, sucata ferrosa, de metal e de plástico, ferragens, canos, arames, vidros e borrachas), resíduos de papel, papelão, plástico, vidro e borracha, caixotes e estrados de madeira, madeira em geral, resíduos de poda de árvore, galhos, troncos e jardinagem e outros resíduos não perigosos, armazenados em caçamba estacionária com capacidade de 5 metros cúbicos, a caçamba será fornecida em regime de comodato, recolhidos em caminhões poli guindastes. A caçamba de 5 M³ deverá ser trocada por outra vazia após o recolhimento. Recolhimento SOB DEMANDA (quando solicitado pela CONTRATANTE). Será fornecido todos os acessórios, materiais e equipamentos necessários para execução dos serviços. O pessoal empregado fará uso de uniforme da empresa, bem como de todos os equipamentos de Proteção Individual (EPI) que se façam necessários às condições de trabalho, de acordo com a legislação vigente. Nos valores propostos e

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 120

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 600

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 128,75

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): Macapá/AP (120)

Grupo: G1

3 - Coleta , tratamento lixo - hospitalar

Descrição Detalhada: Serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do serviço de saúde (RSS) Grupo A – infectantes: gaze, algodão ou compressa com sangue ou secreção, materiais sujos de sangue ou secreção, sobras de amostras de laboratório contendo sangue ou líquidos corpóreos e outros similares - Grupo B – químico: resíduos farmacêuticos e laboratoriais (medicamentos vencidos, resíduos de reagentes químicos e solventes, resíduos contendo metais pesados, éteres, dentre outros) e Grupo E – perfurocortantes: materiais perfuro cortantes, lâminas de bisturi, ampolas, seringas, agulhas, tubos, e outros similares) armazenados em contentores disponibilizados pela CONTRATADA de acordo com o resíduo e a quantidade coletada. (Res. CONAM A 358/05, sendo submetido a tratamento que promova a redução de carga microbiana compatível com o nível III, inativação e encaminhamento para aterro sanitário licenciado para destinação de resíduos de serviço de saúde, recolhido com veículo adequado e equipamentos de proteção individual, de acordo com as normas e legislações dos órgãos de fiscalização) Recolhimento SOB DEMANDA (quando solicitado pela CONTRATANTE). O pessoal empregado

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 2880

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 14400

Unidade de Fornecimento: Litro

Valor Unitário (R\$): 3,77

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): Macapá/AP (2880)

Grupo: G1

4 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Serviço de coleta, transporte e destinação final de efluentes: de lodos e lamas de esgoto, de fossas, de caixas de gordura, de poços de inspeção, de postos de lavagem, de captação e ainda em outros recipientes

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 96

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 480

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 168,33

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): Macapá/AP (96)

5 - Desinsetização , desratização , dedetização

Descrição Detalhada: Serviço de desratização, desinsetização e descupinização em áreas construídas do Destacamento de Macapá, descrição dos serviços: eliminar e prevenir a proliferação de baratas, ratos, marsupiais, cupins, formigas, moscas e outros insetos; eliminar e prevenir a proliferação de quaisquer outros animais que infestam ambientes urbanos podendo causar agravos à saúde dos militares em geral e/ou prejuízos econômicos às instalações do aquartelamento. Causar o mínimo de impacto possível ao meio ambiente.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 10700

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 53500

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 1,99

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): Macapá/AP (10700)

6 - Manutenção , higienização de reservatório de água potável

Descrição Detalhada: Limpeza de caixa d'água de concreto, fibra, plástico: o serviço consiste no esvaziamento e lavagem do reservatório (paredes, fundo e áreas adjacentes) com aplicação de hipoclorito de sódio em conformidade com as normas vigentes, devendo ser feito o serviço por técnico especializado em locais designados pela administração, dando garantia do serviço executado no mínimo 6(seis) meses, com emissão de certificado da empresa assinado por profissional devidamente autorizado (químico).

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 100

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 500

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 29,52

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): Macapá/AP (100)

7 - Análise físico - química água

Descrição Detalhada: Serviço de coleta de amostra de água do sistema de distribuição (reservatório ou rede) localizado no Destacamento Matapi, na cidade de Macapá-Ap, para realização de análise laboratorial microbiológica, em atendimento da Lei 5882/94 do Estado do Pará, em conformidade com o Anexo I do Anexo XX da Portaria de consolidação nº5, do Ministério da Saúde de 03/10/2017, para os seguintes parâmetros: Coliformes Totais e Escherichia coli. A ser executada de forma mensal (a cada 30 dias).

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 190

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 950

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 124,72

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): Macapá/AP (190)

8 - Análise físico - química água

Descrição Detalhada: Serviço de coleta de amostra de água do sistema de distribuição (reservatório ou rede) localizado no Destacamento Matapi, na cidade de Macapá-Ap, para realização de análise laboratorial microbiológica, em atendimento da Lei 5882/94 do Estado do Pará, em conformidade com o Anexo I do Anexo XX da Portaria de consolidação nº5, do Ministério da Saúde de 03/10/2017, para os seguintes parâmetros: Coliformes Totais e Escherichia coli. A ser executada de forma mensal (a cada 30 dias)

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 190

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 950

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Unitário (R\$): 124,72

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): SANTAREM/PA (190)

9 - Desinsetização , desratização , dedetização

Descrição Detalhada: Serviço de desratização, desinsetização e descupinização em áreas construídas do 8º Batalhão de Engenharia de Construção, na cidade de Santarém-Pa, descrição dos serviços: eliminar e prevenir a proliferação de baratas, ratos, marsupiais, cupins, formigas, moscas e outros insetos; eliminar e prevenir a proliferação de quaisquer outros animais que infestam ambientes urbanos podendo causar agravos à saúde dos militares em geral e/ou prejuízos econômicos às instalações do aquartelamento. Causar o mínimo de impacto possível ao meio ambiente.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 181577

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 907885

Unidade de Fornecimento: Metro quadrado

Valor Unitário (R\$): 0,49

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): SANTAREM/PA (181577)

10 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Serviço de limpeza de fossa sendo: esgotamento e limpeza de fossas sépticas e sumidouro; caixa de gordura, caixa de inspeção e captação, em áreas do 8º Batalhão de Engenharia de Construção, na cidade de Santarém-Pa.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 3931

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 19655

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 71,97

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): SANTAREM/PA (3931)

11 - Manutenção , higienização de reservatório de água potável

Descrição Detalhada: Limpeza de caixa d'água de concreto, fibra, plástico: o serviço consiste no esvaziamento e lavagem do reservatório (paredes, fundo e áreas adjacentes) com aplicação de hipoclorito de sódio em conformidade com as normas vigentes, devendo ser feito o serviço por técnico especializado em locais designados pela administração nas áreas do 8º Batalhão de Engenharia de Construção, na cidade de Santarém-Pa, dando garantia do serviço executado no mínimo 6(seis) meses, com emissão de certificado da empresa assinado por profissional devidamente autorizado (químico).

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 733

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 3665

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 33,68

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,10

Local de Entrega (Quantidade): SANTAREM/PA (733)

2 - Composição dos Grupos

Grupo 1			
Nº do Item	Descrição	Quantidade Total	Unidade de Fornecimento
1	Coleta de lixo - residencial , comercial , industrial	1058	Metro cúbico
2	Coleta de lixo - residencial , comercial , industrial	120	Metro cúbico
3	Coleta , tratamento lixo - hospitalar	2880	Litro

Anexo IV - Relacaoltens16034305000242021000.pdf

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2021-000 SRP

1 - Itens da Licitação

1 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação ambientalmente adequada de efluente líquido classe II (não perigosos) oriundo de águas residuais.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 1820

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 910

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 35,00

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Natal/RN (1820)

2 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Serviço de coleta, tratamento e destinação ambientalmente adequada de efluente líquido classe I (perigosos) advindo de água oleosa

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 917

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável

Quantidade Máxima para Adesões: 458

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Unitário (R\$): 890,00

Intervalo Mínimo entre Lances (R\$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Natal/RN (917)

Anexo V - Relacaoltens98805705022212021000.pdf

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02221/2021-000

1 - Itens da Licitação

1 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo - Limpeza de fossas sépticas, filtros e sumidouros. A contratada deverá drenar esgotos em geral, colunas, coletoras, além de limpar fossas e filtros. Este serviço deverá ser executado por meio de equipamentos específicos através da remoção de efluente dos tanques sépticos (fossas sépticas, filtros anaeróbicos, sumidouro) utilizando caminhão-tanque adequado com dispositivo de sucção de detritos, incluindo transporte e destinação em local ambientalmente adequado dos efluentes.

Os locais de limpeza das fossas filtros e sumidouros serão: Laboratório Jonas Ramos, UPA do Berger, UBS Martelo, UBS Morada do Sol 2, UBS Taquara Verde, UBS Bom Jesus, UBS Bairro dos Municípios, UBS Santa Catarina, Posto de Saúde Central, UBS Nossa Senhora Salete, UBS Mirasol, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), UBS Bom Jesus, UBS Castelhanos, UBS Rancho Fundo, UBS Figueroa, UBS Ulysses Guimarães e Farmácia Central do Jonas Ramos.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 160

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Metro cúbico

Valor Total (R\$): 29.265,60

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00

Local de Entrega (Quantidade): Caçador/SC (160)

2 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo - Limpeza de caixa de gordura de aproximadamente 0,4 m³ a 0,5 m³ cada, das unidades básicas e demais edifícios da saúde. Este serviço deverá ser executado por meio de equipamentos específicos através da remoção do efluente de caixas de gordura utilizando caminhão-tanque adequado com dispositivos de sucção de detritos, incluindo o transporte e destinação em local ambientalmente adequado dos efluentes.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 30

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Total (R\$): 18.750,00

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00

Local de Entrega (Quantidade): Caçador/SC (30)

3 - Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo

Descrição Detalhada: Limpeza de fossa , esgoto , boca de lobo - Limpeza e desentupimento dos vasos sanitários, pias e mictórios das unidades básicas e demais edifícios da saúde. Este serviço será executado através de equipamentos específicos para remoção dos detritos e efluentes utilizando caminhão-tanque adequado com dispositivos de sucção de detritos, incluindo o transporte e destinação em local ambientalmente adequado dos efluentes.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 30

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Total (R\$): 12.616,50

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00

Local de Entrega (Quantidade): Caçador/SC (30)

4 - Limpeza de equipamentos e tubulações por hidrojateamento

Descrição Detalhada: Limpeza de equipamentos e tubulações por hidrojateamento - Serviço de hidro jato para desobstrução de redes, canos e tubulações das unidades básicas e demais edifícios da saúde. A limpeza será executada através do hidrojateamento a alta pressão para remover sujeiras impregnadas e desobstruir canos e tubulações.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Quantidade Total: 60

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Total (R\$): 29.133,00

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00

Local de Entrega (Quantidade): Caçador/SC (60)

Anexo VI - cotaçãoNORTERECICLA.pdf



OBS: Este documento não tem garantia de que o serviço foi realizado, sendo assim não serve como certificação para apresentação junto ao órgão ambiental.

Proposta Comercial nº 338/2022
REV00

À
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES
CONTATO: SR Fernando
E-MAIL: fernando.paixao@ufes.br

Prezado,

Conforme solicitado, segue proposta comercial para:

1. Descrição dos Serviços

Serviço de Limpeza de vala de drenagem e bueiro, Limpeza e desobstrução de rede de drenagem, Limpeza de Fossa Séptica e Limpeza de Caixa de Gordura, no CAMPUS da UFES, na Cidade de Vitória – ES.

2. Descrição dos Itens e Preços

	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Limpeza de vala de drenagem	M	6.400	R\$ 80,00	R\$ 512.000,00
02	Limpeza de bueiro	M ³	893	R\$ 700,00	R\$ 625.100,00
03	Desobstrução de bueiro	M ³	112	R\$ 700,00	R\$ 74.800,00
04	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para	M	6.061,44	R\$ 182,50	R\$ 1.106.212,80

Colnorte Coleta de Resíduos Ltda

CNPJ: 09.190.350/0001-32 | IE: 082.495.16-5

Av. Prefeito Samuel Batista Cruz, s/nº, Km 142 – Estrada Vicinal Lasa – Canivete - Linhares-ES – CEP: 29909-983

Este documento foi assinado digitalmente por FERNANDO PAIXAO

Para verificar o original visite: <https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/4968887?tipoArquivo=O> | vendas@norterecicla.com.br



OBS: Este documento não tem garantia de que o serviço foi realizado, sendo assim não serve como certificação para apresentação junto ao órgão ambiental.

Proposta Comercial nº 338/2022
REV00

	jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.				
05	Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	M ³	1.527,50	R\$ 210,00	R\$ 320.755,00
06	Limpeza de caixas de gorduras incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante	M ³	800,00	R\$ 320,00	R\$ 256.000,00

3. Observações de faturamento:

Atendimento esporádico: Fechamento se dará após a destinação do resíduo com a apresentação da medição para conhecimento, após a nota fiscal é emitida e o pagamento é datado para 28 dias após a emissão da nota fiscal.

4. Validade da Proposta:

A validade da proposta é de 30 (trinta) dias contados desta data.

Linhares, ES – 04 de abril de 2022.

Atenciosamente,

09.190.350/0001-32
Colnorte Coleta de Resíduos Ltda
Av. Pref. Samuel Batista Cruz, S/nº
Km 142-Vicinal Lasa
Linhares-ES CEP:29.909-983

COLNORTE COLETA DE RESÍDUOS LTDA

Colnorte Coleta de Resíduos Ltda

CNPJ: 09.190.350/0001-32 | IE: 082.495.16-5

Av. Prefeito Samuel Batista Cruz, s/nº, Km 142 – Estrada Vicinal Lasa – Canivete - Linhares-ES – CEP: 29909-983

Este documento foi assinado digitalmente por <https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/4966667?tipoArquivo=O>

Para verificar o original visite: <https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/4966667?tipoArquivo=O> | vendas@norterecicla.com.br

Anexo VII - cotação VIP BRASIL.pdf



EMPRESA DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. EPP

Cnpj: 17.280.345/0001-49

Av. José Bahia, 291 – Bairro Don José Dalvit – São Mateus/ES.

E-MAIL: ediberto@vipbrasilltda.com.br

Responsável: Ediberto José Lodi

Telefone: (27) 3763-4188 / 9 9893-8033

Em: 31 de Março de 2022

ORÇAMENTO

APRESENTAÇÃO

A Empresa

A **VIP Brasil** está entre as melhores empresas de prestação de serviços do norte do Espírito Santo. Sua atuação no setor Comercial, Industrial, Residencial e Rural, estende-se desde uma simples prestação de serviço técnico até os mais altos formatos de atividades dentro da sua área de atuação, com garantia e assistência comprovadas nas execuções dos serviços.

A **VIP Brasil** coloca à disposição serviços desenvolvidos nas áreas de: **Desinsetização, Descupinização, Desratização, Limpeza de Reservatórios de Água, atividades com caminhão limpa fossas, coleta transporte e destinação final de resíduos perigosos e não perigosos, coleta e transporte de resíduos de saúde e também desinfecção de ambientes contra o covid-19.**

A **VIP Brasil** está devidamente legalizada para a execução de suas funções, conforme os alvará e licenças para funcionamento expedido pelos órgãos competentes: VISA, CREA, IEMA ...

RELAÇÃO CUSTO X BENEFÍCIO

A **parceria** é o melhor custo benefício que podemos oferecer aos nossos clientes, onde ambos ficam satisfeitos.

Dispomos de equipamentos e caminhões para suprir as necessidades de nossos clientes.

SERVIÇOS

- **ÁREAS A SEREM TRATADAS:**
 - Base da empresa no município de São Mateus ES.
- **TIPO DE SERVIÇOS:**
 - Conforme solicitação abaixo

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unitário	Total
	Local de execução			Vitória	Vitória
1	Limpeza de vala de drenagem	m	6.400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Limpeza de bueiro	m ³	893,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Desobstrução de bueiro	m ³	112,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	m	6.061,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	m ³	1.527,50	R\$ 355,00	R\$ 542.262,50
6	Limpeza de caixas de gorduras incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante	m ³	800,00	R\$ 385,00	R\$ 308.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 850.262,50

Forma de pagamento: boleto bancário para 30 (trinta) dias

Validade da proposta: 30 (trinta) dias

Ediberto José Lodi
Sócio - Proprietário
CPF: 979.800.207-87

17.280.345/0001-49

VIP BRASIL EMPRESA DE CONTROLE DE PRAGAS
 URBANAS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
 Av. José Bahia, 291
 DOM JOSÉ DALVIT - CEP: 29.931-130
 SÃO MATEUS - ES

Atenciosamente

VIP Brasil Empresa de Controle de Pragas Urbanas e Serviços Ambientais Ltda.

Av. José Bahia 291, Bairro Don José Dalvit – São Mateus – ES
 Tel.: (27) 3763-4188 / 9 9893-8033
 E-mail: ediberto@vipbrasilltda.com.br

Anexo VIII - cotaçãoVISAUTO.pdf

RAZAO SOCIAL: VISAUTO COMÉRCIO E SERV. LTDA ME
ENDEREÇO: Avn. Consolação, 07, Barramares VV/ES
CNPJ: 32.483.380/0001-59
TELEFONE: 27-3229-1271

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Limpeza de vala de drenagem	M	6.400	***	
Limpeza de bueiro	M ³	893	***	
Desobstrução de bueiro	M ³	112	R\$ 385,00	R\$ 43.120,00
Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	M	6.061,44	R\$ 165,00	R\$ 1.000.137,00
Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	M ³	1.527,50	R\$ 116,00	R\$ 1.417.520,00
Limpeza de caixas de gorduras incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante	M ³	800,00	R\$ 152,00,00	R\$ 100.993,36

Vila Velha, 04 de abril de 2022.

Validade do orçamento: 30 dias


 VISAUTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
 CNPJ 32.483.380/0001-59
 Alexandre Batista D'Avila
 (Representante legal)
 RG. 909161 – SSP-ES
 CPF. 002.712.117-84

32.483.380/0001-59
 VISAUTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
 AV. CONSOLAÇÃO, 07 - ANDAR 3 - BARRAMARES
 CEP 29.124-300
 VILA VELHA - ES

Anexo IX - NORTE RECICLA_ São Mateus.pdf



OBS: Este documento não tem garantia de que o serviço foi realizado, sendo assim não serve como certificação para apresentação junto ao órgão ambiental.

Proposta Comercial nº 396/2022
REV00

À
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES
CONTATO: Professora Dr^a. Natália Valadares

E-MAIL: natalia.oliveira@ufes.br

Prezada,

Conforme solicitado, segue proposta comercial para:

1. Descrição dos Serviços

Serviço de Limpeza de vala de drenagem e bueiro, Limpeza e desobstrução de rede de drenagem, Limpeza de Fossa Séptica e Limpeza de Caixa de Gordura, no CAMPUS da UFES, na Cidade de São Mateus - ES

2. Descrição dos Itens e Preços

Item	Descrição	UNID.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	Anotação de Responsabilidade Técnica – ART				
1.1	Anotação de Responsabilidade Técnica – ART	UNID.	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
2	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem				
2.1	Limpeza de bueiro	m ³	200	R\$ 700,00	R\$ 140.000,00
2.2	Desobstrução de bueiro	m ³	100	R\$ 700,00	R\$ 70.000,00
2.3	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção incluindo transporte e descarga até o local ambientalmente	m	750	R\$ 202,50	R\$ 151.875,00

Colnorte Coleta de Resíduos Ltda

CNPJ: 09.190.350/0001-32 | IE: 082.495.16-5

Av. Prefeito Samuel Batista Cruz, s/nº, Km 142 – Estrada Vicinal Lasa – Canivete - Linhares-ES – CEP: 29909-983

Este documento foi assinado digitalmente por <https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/4966007?tipoArquivo=O>

Para verificar o original visite: <https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/4966007?tipoArquivo=O> | vendas@norterecicla.com.br



OBS: Este documento não tem garantia de que o serviço foi realizado, sendo assim não serve como certificação para apresentação junto ao órgão ambiental.

Proposta Comercial nº 396/2022
REV00

	licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes.				
3	Limpeza de fossas sépticas/caixas de gorduras				
3.1	Limpeza de fossas sépticas, filtros, Sumidouros, caixas de gorduras e passagens incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes.	m ³	600	R\$ 220,50	R\$ 132.300,00
3.2	Limpeza com jateamento de paredes internas dos sumidouros e filtros do RU	m ³	407,96	R\$ 320,00	R\$ 130.547,20

3. Observações de faturamento:

Atendimento esporádico: Fechamento se dará após a destinação do resíduo com a apresentação da medição para conhecimento, após a nota fiscal é emitida e o pagamento é datado para 28 dias após a emissão da nota fiscal.

4. Validade da Proposta:

A validade da proposta é de 90 (noventa) dias contados desta data.

Linhares, ES – 20 de abril de 2022.

Atenciosamente,

09.190.350/0001-32
Colnorte Coleta de Resíduos Ltda
Av. Pref. Samuel Batista Cruz, S/nº
Km 142-Vicinal Lasa
Linhares-ES CEP:29.909-983

COLNORTE COLETA DE RESÍDUOS LTDA

Colnorte Coleta de Resíduos Ltda

CNPJ: 09.190.350/0001-32 | IE: 082.495.16-5

Av. Prefeito Samuel Batista Cruz, s/nº, Km 142 – Estrada Vicinal Lasa – Canivete - Linhares-ES – CEP: 29909-983

Este documento foi assinado digitalmente por  **BRUNO MATEUS DA SILVA** (CPF: 030808030-0) em 20/04/2022 às 14:00:00.

Para verificar o original visite: <https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/4966007?tipoArquivo=O> ou www.norterecicla.com.br | vendas@norterecicla.com.br

Anexo X - Análise de Cotações - Vitória.pdf

ESTIMATIVA - PAINEL DE PREÇOS									
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Colegio Militar de Campo Grande	8º Batalhão de Engenharia de Construção	Prefeitura de Caçador	32 Grupo de Artilharia de Campanha	Comando de Artilharia Divisionária da 1 DE	Batalhao e Infantaria - MEX
	Local de execução			Campo Grande/MS	Santarém/PA	Caçador/SC	Brasília/DF	Niterói - RJ	
1	Limpeza de vala de drenagem	m	6.400,00	-	-	-	-	-	-
2	Limpeza de bueiro	m³	893,00	-	-	-	-	-	-
3	Desobstrução de bueiro	m³	112,00	-	-	-	-	-	-
4	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	m	6.061,44	-	-	-	R\$ 74,24	-	-
5	Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	m³	1.527,50	R\$ 82,30	R\$ 71,97	R\$ 160,18	-	R\$ 93,75	R\$ 95,00
6	Limpeza de caixas de gorduras incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante	m³	800,00	R\$ 96,33	R\$ 71,97	-	-	-	-

ESTIMATIVA - MERCADO									
Item	Descrição	Unid.	Quant.	VIP Brasil Ltda	Norte Recicla	Pront Service	VISAUTO		
	Localidade			São Mateus/ES	Linhares/ES	Serra/ES	Vila Velha/ES		
1	Limpeza de vala de drenagem	m	6.400,00	-	R\$ 80,00	R\$ 54,16	-		
2	Limpeza de bueiro	m³	893,00	-	R\$ 700,00	R\$ 227,50	-		
3	Desobstrução de bueiro	m³	112,00	-	R\$ 700,00	R\$ 227,50	R\$ 385,00		
4	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	m	6.061,44	-	R\$ 182,50	R\$ 54,16	R\$ 165,00		
5	Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	m³	1.527,50	R\$ 355,00	R\$ 210,00	R\$ 227,50	R\$ 116,00		
6	Limpeza de caixas de gorduras incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante	m³	800,00	R\$ 385,00	R\$ 320,00	R\$ 227,50	R\$ 152,00		

VALOR DE TABELAS DE REFERÊNCIA				
Códigos	Serviços	Unid.	Preço	Referência
	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem			
4915710	Limpeza de vala de drenagem	m	R\$ 3,37	SICRO jul/2021
4915712	Limpeza de bueiro	m³	R\$ 16,87	SICRO jul/2021
4915713	Desobstrução de bueiro	m³	R\$ 50,61	SICRO jul/2021
92106	Caminhão para equipamento de limpeza a sucção, com caminhão trucado de peso bruto total 23000 kg, carga útil máxima 15935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv, inclusive limpadora a sucção, tanque 12000 l - chp diurno. af_11/2015	chp	R\$ 285,98	SINAPI dez/2021
95878	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	t * km	R\$ 1,14	SINAPI dez/2021
10503	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	R\$ 40,00	ORSE dez/2021
	Limpeza de fossas sépticas			
13425	Limpeza de fossa até 5m3	un	R\$ 300,00	ORSE dez/2021

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor unitário de referência	Critério adotado	Valor total
4	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	m	6.061,44	R\$ 165,00	Mediana	R\$ 1.000.137,60
5	Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	m³	1.527,50	R\$ 218,75	Mediana	R\$ 334.140,63
6	Limpeza de caixas de gorduras incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante	m³	800,00	R\$ 273,75	Mediana	R\$ 219.000,00
TOTAL						R\$ 1.553.278,23

Item	Descrição	Unid.	Quant.	VIP Brasil Ltda	Norte Recicla	Pront Service	VISAUTO	Mediana	Coefficiente de variação	Média	Desvio padrão
4	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	m	6.061,44	-	R\$ 182,50	R\$ 54,16	R\$ 165,00	R\$ 165,00	51,98%	R\$ 133,89	R\$ 69,60
5	Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	m³	1.527,50	R\$ 355,00	R\$ 210,00	R\$ 227,50	R\$ 116,00	R\$ 218,75	43,28%	R\$ 227,13	R\$ 98,31
6	Limpeza de caixas de gorduras incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante	m³	800,00	R\$ 385,00	R\$ 320,00	R\$ 227,50	R\$ 152,00	R\$ 273,75	37,76%	R\$ 271,13	R\$ 102,39

Anexo XI - Análise de Cotações - São Mateus.pdf

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Destine Já	Norte Recicla	VIP Brasil	Mediana	Coefficiente de variação	Média	Desvio padrão
1	Limpeza de bueiro	m³	200,00	R\$ 450,00	R\$ 700,00	R\$ 390,00	R\$ 450,00	32,03%	R\$ 513,33	164,4181661
2	Desobstrução de bueiro	m³	100,00	R\$ 450,00	R\$ 700,00	R\$ 755,00	R\$ 700,00	25,60%	R\$ 635,00	162,5576821
3	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção incluindo transporte e descarga até o local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes	m	750,00	R\$ 15,00	R\$ 202,50	R\$ 755,00	R\$ 202,50	118,68%	R\$ 324,17	384,7103889
4	Limpeza de fossas sépticas, filtros, Sumidouros, caixas de gorduras e passagens incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes.	m³	600	R\$ 450,00	R\$ 220,50	R\$ 345,00	R\$ 345,00	33,94%	R\$ 338,50	114,8879889
5	Limpeza com jateamento de paredes internas dos sumidouros e filtros do RU	m³	407,96	R\$ 450,00	R\$ 320,00	R\$ 106,50	R\$ 320,00	59,36%	R\$ 292,17	173,4332244

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor unitário	Critério adotado	Valor total
1	Limpeza de bueiro	m³	200,00	R\$ 450,00	Mediana	R\$ 90.000,00
2	Desobstrução de bueiro	m³	100,00	R\$ 700,00	Mediana	R\$ 70.000,00
3	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção incluindo transporte e descarga até o local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes	m	750,00	R\$ 202,50	Mediana	R\$ 151.875,00
4	Limpeza de fossas sépticas, filtros, Sumidouros, caixas de gorduras e passagens incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes.	m³	600	R\$ 345,00	Mediana	R\$ 207.000,00
5	Limpeza com jateamento de paredes internas dos sumidouros e filtros do RU	m³	407,96	R\$ 320,00	Mediana	R\$ 130.547,20
						R\$ 649.422,20

**Anexo XII - Histórico de consumo - Contrato 02.2018 -
013326.2016-93.pdf**

CONTRATO 02/2018

PROCESSO: 23068.013326/2016-93

GOIABEIRAS E MARUÍPE

CONTRATADO	unidade	fev/18	mar/18	abr/18	mai/18	jun/18	jul/18	ago/18	set/18	out/18	nov/18	dez/18	jan/19	fev/19	mar/19	MEDIÇÕES		jun/19	jul/19	ago/19	set/19	out/19	nov/19	dez/19	jan/20	fev/20	mar/20	abr/20	mai/20	jun/20	jul/20	ago/20	
Limpeza e desobstrução de rede de drenagem																																	
Limpeza de vaia de drenagem	m	0	1000	1200	0	0	0	2000	2200	0	0	0	0	0	N/I	N/I	N/I	315	N/I	N/I	330	210	22	230	245	54	0	0	0	0	0	2	
Limpeza de bueiro	m³	200	100	300	0	0	0	50	100	30	50	10	53	45	N/I	N/I	N/I	20	N/I	N/I	15	22	30	25	80	60	35	40	22	22	68		
Desobstrução de bueiro	m³	200	100	100	210	41	30	20	35	137	100	65	74	70	N/I	N/I	N/I	40	N/I	N/I	275	150	300	65	225	0	32	0	2	2	27		
Limpeza de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção	h	50	65	60	72	159	120	157	165	120	140	80	150	142	N/I	N/I	N/I	168	N/I	N/I	203	215	195	130	325	175	142	118	143	143	195		
Limpeza de fossas sépticas																																	
Limpeza de fossas sépticas incluindo transporte e descarga	m³	112,39	114,11	77,64	66,72	65,95	129,35	62,38	90,61	49,16	65	33,4	80	85	N/I	N/I	N/I	96,18	N/I	N/I	44,05	48	49	54,96	162,54	52	45,75	0	13,76	13,76	7,98		
Limpeza de caixa de gordura incluindo transporte e descarga	m³	47,92	34,88	48,81	62,72	89,9	68,31	57,22	45,4	42,39	70	33,81	55	70	N/I	N/I	N/I	17,18	N/I	N/I	39,94	31,48	44,25	32,56	98,6	84,45	77,58	130	32,15	57,74	35,68		

Anexo XIII - Cotação Destine Já - São Mateus - Corrigido.pdf

CNPJ 27.191.617/0001-98
 INSC. ESTADUAL - 083.827.35-8
 DESTINE JÁ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
 RUA MARINS ALVARINO, 150 ITARARÉ - CEP : 29.047-660
 VITORIA - ES TEL : 4003-5368

CONSULTORA - DAIANA BESSA / 27 99897-5490
 VALIDADE ORÇAMENTO 60 DIAS
 Data : 20/04/2022

27.191.617/0001-98
 INSC. ESTAD.: 083.827.35-8
 DESTINE JÁ PRESTAÇÃO DE
 SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
 RUA MARINS ALVARINO, 150
 ITARARÉ - CEP: 29.047-660
 VITÓRIA - ES TEL: 4003-5368

Descrição e quantitativo dos serviços

Objeto: Serviços continuados de limpeza de fossas e desobstrução de redes de drenagem de fossas sépticas, filtros, sumidouros, caixas de gorduras e caixas de passagem.

Local: Campus da UFES São Mateus

Item	Descrição	UNID.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	Anotação de Responsabilidade Técnica – ART				
1.1	Anotação de Responsabilidade Técnica – ART	UNID.	1	R\$ 3.000,00	
2	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem				
2.1	Limpeza de bueiro	m³	200	R\$ 450,00	R\$ 90.000,00
2.2	Desobstrução de bueiro	m³	100	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00
2.3	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção incluindo transporte e descarga até o local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes	m	750	R\$ 15,00	R\$ 11.250,00
3	Limpeza de fossas sépticas/ caixas de gorduras				
3.1	Limpeza de fossas sépticas, filtros, Sumidouros, caixas de gorduras e passagens incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes.	m³	600	R\$ 450,00	R\$ 270.000,00
3.2	Limpeza com jateamento de paredes internas dos sumidouros e filtros do RU	m³	407,96	R\$ 450,00	R\$ 183.582,00

**Anexo XIV - Cotação Pront Service - Vitoria -
Corrigido.pdf**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO					
	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	Limpeza de vala de drenagem	M	6.400	R\$ 54,16	R\$ 346.624,00
	Limpeza de bueiro	M ³	893	R\$ 227,50	R\$ 203.757,50
	Desobstrução de bueiro	M ³	112	R\$ 227,50	R\$ 25.480,00
	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante. Diâmetros diversos sendo: 100mm, 150mm, 200mm, 300mm, 400mm, 500mm e 600mm.	M	6.061,44	R\$ 54,16	R\$ 328.287,55
	Limpeza de fossas sépticas e filtros, incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante.	M ³	1.527,50	R\$ 227,50	R\$ 347.506,25
	Limpeza de caixas de gorduras incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes, evitando-se a transferência dos detritos para jusante	M ³	800,00	R\$ 227,50	R\$ 182.000,00
	TOTAL		15.793,94	R\$ 1.018,32	R\$ 1.433.655,30

24.618.889/0001-33

Rodrigo Ely Mainardi Me - Me

Rua Erico Verissimo nº 422
São Diogo II SERRA-ES

Serra, 01 de Abril de 2022.

Rodrigo Ely Mainardi ME
CNPJ - 24.618.889/0001-33

Rodrigo Ely Mainardi
Diretor

Diretor

**Anexo XV - Cotação VIP Brasil - São Mateus -
Corrigido.pdf**

Descrição e quantitativo dos serviços

Objeto: Serviços continuados de limpeza de fossas e desobstrução de redes de drenagem de fossas sépticas, filtros, sumidouros, caixas de gorduras e caixas de passagem.

Local: Campus da UFES São Mateus

Item	Descrição	UNID.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	Anotação de Responsabilidade Técnica – ART				
1.1	Anotação de Responsabilidade Técnica – ART	UNID.	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
2	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem				
2.1	Limpeza de buero	m ³	200	R\$ 390,00	R\$ 78.000,00
2.2	Desobstrução de buero	m ³	100	R\$ 755,00	R\$ 75.500,00
2.3	Limpeza e desobstrução de rede de drenagem utilizando caminhão equipado com conjunto de alta pressão e sucção incluindo transporte e descarga até o local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes	m	750	R\$ 755,00	R\$ 566.250,00
3	Limpeza de fossas sépticas/caixas de gorduras				
3.1	Limpeza de fossas sépticas, filtros, Sumidouros, caixas de gorduras e passagens incluindo transporte e descarga até local ambientalmente licenciado para recebimento destes tipos de resíduos e efluentes.	m ³	600	R\$ 345,00	R\$ 207.000,00
3.2	Limpeza com jateamento de paredes internas dos sumidouros e filtros do RU	m ²	407,96	R\$ 106,50	R\$ 43.447,74

São Mateus 13 de Maio de 2022

17.280.345/0001-49

VIP BRASIL EMPRESA DE CONTROLE DE PRAGAS
URBANAS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

Av. José Bahia, 291

DOM JOSÉ DALVIT - CEP: 29.931-130

SÃO MATEUS - ES

Ediberto José Lodi

Sócio - Proprietário

CPF: 979.600.211-11

Anexo XVI - E-mails de cotação - São Mateus.pdf



Dalmon Guzzo Moratti <dalmon.moratti@ufes.br>

Fwd: Orçamento de limpeza de fossa

4 mensagens

Natalia Valadares de Oliveira <natalia.oliveira@ufes.br>

20 de abril de 2022 10:03

Para: Dalmon Guzzo Moratti <dalmon.moratti@ufes.br>, Erivelton Toreta Braz <erivelton.braz@ufes.br>

----- Forwarded message -----

De: **Comercial - Norte Recicla** <comercial@norterecicla.com.br>

Date: qua., 20 de abr. de 2022 08:38

Subject: RES: Orçamento de limpeza de fossa

To: Natalia Valadares de Oliveira <natalia.oliveira@ufes.br>

Cc: NORTE RECICLA <comercial@norterecicla.com.br>, Marcia - Norte Recicla <marcia@norterecicla.com.br>

Bom dia Dr^a. Natália

Tudo bom?

Segue em anexo Orçamento conforme solicitado.

A dispor.

Atenciosamente.

Roberta Dubberstein

 Assinatura**De:** Natalia Valadares de Oliveira [mailto:natalia.oliveira@ufes.br]**Enviada em:** quarta-feira, 20 de abril de 2022 00:42**Para:** comercial@norterecicla.com.br**Assunto:** Orçamento de limpeza de fossa

Prezados,

Para fins de consulta e elaboração dos documentos para contratação dos serviços em Limpeza de Fossas para atender o campus São Mateus/ UFES, solicito o orçamento dos serviços em planilha anexa.

O orçamento deve conter:

Nome da empresa

CNPJ

Endereço

Contato telefônico

Prazo de validade do orçamento (90 dias)

Assinatura do responsável pelo orçamento e a data.

Att.,

Profa. Dra. Natália Valadares

DIN/SI

DCN/Ceunes/Campus São Mateus/UFES

4 anexos




Norte Recicla
Empresa licenciada pelo IEMA
Tel.: 27.3373-8480 / 27.3373-8399
27.99830-9490 / 99927-0977
www.norterecicla.com.br

image001.jpg
29K



image003.png
1K

image003.png
1K

 **396-2022 Proposta Comercial UFES - São Mateus - ES.pdf**
444K

Natalia Valadares de Oliveira <natalia.oliveira@ufes.br>

26 de abril de 2022 14:46

Para: Erivelton Toreta Braz <erivelton.braz@ufes.br>, Dalmon Guzzo Moratti <dalmon.moratti@ufes.br>

Boa tarde!

Encaminho o terceiro orçamento do processo licitatório de Limpeza de fossa.

Att.,

----- Forwarded message -----

De: **Paulo Karsak** <paulo.karsak@ufes.br>

Date: ter., 26 de abr. de 2022 às 12:54

Subject: Fwd: Re: Orçamento de limpeza de fossa

To: Natalia Valadares de Oliveira <natalia.oliveira@ufes.br>

boa tarde

Segue

Att.

Paulo A. B. Karsak

Administrador

Diretoria de Infraestrutura - Setorial Norte

(27) 3312-1719

----- Mensagem Encaminhada -----

De: "Daiana Bessa" <daiana@destineja.com.br>

Para: "Paulo Karpsak" <paulo.karpsak@ufes.br>

Recebida: 26 de Abril de 2022 10:30

Assunto: Re: Orçamento de limpeza de fossa

Olá Paulo Bom Dia !!

Segue anexo da proposta dos serviços solicitados.

Qualquer dúvida a disposição

Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,

destinejá

Daiana Bessa
Consultora Técnica de Vendas

daiana@destineja.com.br

+55 (27) 99897-5490

4003-5368

Rua Humberto de Campos, 999, Bairro São Diogo | CEP 29.163-274

Destine Já | Grupo Tasa Ambiental



Mineira
LOGÍSTICA E TRANSPORTES

TASA
AMBIENTAL

Em qua., 20 de abr. de 2022 às 11:22, Paulo Karpsak <paulo.karpsak@ufes.br> escreveu:

Bom dia Daiana.

Para fins de consulta e elaboração dos documentos para contratação dos serviços em Limpeza de Fossas para atender o campus São Mateus/ UFES, solicito por gentileza o orçamento dos serviços em planilha anexa.

O orçamento deve conter:

Nome da empresa

CNPJ

Endereço

Contato telefônico

Prazo de validade do orçamento (90 dias)

Assinatura do responsável pelo orçamento e a data.

Att.

Paulo A. B. Karpsak

Administrador

Diretoria de Infraestrutura - Setorial Norte

(27) 3312-1719

--

[Texto das mensagens anteriores oculto]



UFES SAOMATEUS.pdf

613K

Natalia Valadares de Oliveira <natalia.oliveira@ufes.br>

Para: Dalmon Guzzo Moratti <dalmon.moratti@ufes.br>

3 de junho de 2022 17:34

----- Forwarded message -----

De: **Natalia Valadares de Oliveira** <natalia.oliveira@ufes.br>

Date: qua., 20 de abr. de 2022 às 00:42
Subject: Orçamento de limpeza de fossa
To: <comercial@norterecicla.com.br>

Prezados,

Para fins de consulta e elaboração dos documentos para contratação dos serviços em Limpeza de Fossas para atender o campus São Mateus/ UFES, solicito o orçamento dos serviços em planilha anexa.

O orçamento deve conter:

Nome da empresa

CNPJ

Endereço

Contato telefônico

Prazo de validade do orçamento (90 dias)

Assinatura do responsável pelo orçamento e a data.

Att.,

Profa. Dra. Natália Valadares

DIN/SI

DCN/Ceunes/Campus São Mateus/UFES

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Planilha orçamento fossas (2) (1).xlsx

13K

Natalia Valadares de Oliveira <natalia.oliveira@ufes.br>

6 de junho de 2022 13:20

Para: Dalmon Guzzo Moratti <dalmon.moratti@ufes.br>, Erivelton Toreta Braz <erivelton.braz@ufes.br>

----- Forwarded message -----

De: **Daiana Bessa** <daiana@destineja.com.br>

Date: seg., 6 de jun. de 2022 13:18

Subject: Re: Orçamento de limpeza de fossa

To: Paulo Karsak <paulo.karsak@ufes.br>

Cc: Natalia Valadares de Oliveira <natalia.oliveira@ufes.br>

Olá Natalia.

Segue anexo da proposta conforme solicitado.

Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,

destinejá

Mineira
LOGÍSTICA E TRANSPORTES

TASA
AMBIENTAL

Daiana Bessa

Consultora Técnica de Vendas

daiana@destineja.com.br

+55 (27) 99897-5490

4003-5368

Rua Humberto de Campos, 999, Bairro São Diogo | CEP 29.163-274

Destine Já | Grupo Tasa Ambiental



Em qua., 20 de abr. de 2022 às 11:22, Paulo Karsak <paulo.karsak@ufes.br> escreveu:

Bom dia Daiana.

Para fins de consulta e elaboração dos documentos para contratação dos serviços em Limpeza de Fossas para atender o campus São Mateus/ UFES, solicito por gentileza o

orçamento dos serviços em planilha anexa.

O orçamento deve conter:

Nome da empresa

CNPJ

Endereço

Contato telefônico

Prazo de validade do orçamento (90 dias)

Assinatura do responsável pelo orçamento e a data.

[Texto das mensagens anteriores oculto]



dai 2.pdf

887K



Dalmon Guzzo Moratti <dalmon.moratti@ufes.br>

Fwd: Enviando email: Descrição e quantitativo dos serviços mai 2022

Natalia Valadares de Oliveira <natalia.oliveira@ufes.br>

7 de junho de 2022 10:14

Para: Dalmon Guzzo Moratti <dalmon.moratti@ufes.br>, Erivelton Toreta Braz <erivelton.braz@ufes.br>

----- Forwarded message -----

De: **Ediberto** <ediberto@vipbrasilltda.com.br>

Date: ter., 7 de jun. de 2022 10:11

Subject: Enviando email: Descrição e quantitativo dos serviços mai 2022

To: <natalia.oliveira@ufes.br>

Segue conforme solicitado Natalia.

Att

Sua mensagem está pronta para ser enviada com o seguinte arquivo ou link anexo:

Descrição e quantitativo dos serviços mai 2022

**Descrição e quantitativo dos serviços mai 2022.pdf**

437K

Anexo XVII - E-mails de cotação - Vitória.pdf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA/DMEE

Of. 007/DMEE/SI/UFES

Vitória, 04 de março de 2022.

VISAUTO

Vimos solicitar desta conceituada empresa orçamento para o serviço de desobstrução/limpeza de bueiros e rede drenagem, limpeza de fossas sépticas e caixa de gordura, nos campi de Goiabeiras e Maruípe da Universidade Federal do Espírito Santo.

Att.

Fernando Paixão

99933 0844

3335 2456



Assunto **ENC: cotação**
De Ana <comercial1@visautolocacoes.com.br>
Para <fernando.paixao@ufes.br>
Cópia <vania@visautolocacoes.com.br>
Data 04.04.2022 08:43

- Orç. UFES 2.pdf (~477 KB)
- Apresentação.html (~18 KB)

Bom dia

Segue revisão.

De: Nathalia Tavares [mailto:contato@visautolocacoes.com.br]

Enviada em: sexta-feira, 1 de abril de 2022 15:49

Para: 'Ana' <comercial1@visautolocacoes.com.br>

Assunto: ENC: cotação

Segue para cotação.

De: Fernando Antonio Fonseca Paixao [<mailto:fernando.paixao@ufes.br>]

Enviada em: sexta-feira, 1 de abril de 2022 14:43

Para: Contato <contato@visautolocacoes.com.br>

Assunto: cotação

Boa tarde, devido erro de quantitativo solicitamos novamente cotação para serviços de limpeza e desobstrução de fossas sépticas e caixas de gordura no campus da UFES Goiabeiras, conforme planilha em anexo

Fernando Paixão

99933-0844

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA/DMEE

Of. 005/DMEE/SI/UFES

Vitória, 01 de abril de 2022.

A NORTE RECICLA

Vimos solicitar desta conceituada empresa orçamento para serviços de desobstrução/limpeza de bueiros e rede drenagem, limpeza de fossas sépticas e caixa de gordura, nos campi de Goiabeiras e Maruípe da Universidade Federal do Espírito Santo.

Fernando Paixão

99933 0844

3335 2456



Assunto **RES: cotação**
De Comercial - Norte Recicla <comercial@norterecicla.com.br>
Para 'Fernando Antonio Fonseca Paixao' <fernando.paixao@ufes.br>
Cópia 'NORTE RECICLA' <comercial@norterecicla.com.br>, 'Marcia - Norte Recicla' <marcia@norterecicla.com.br>
Data 04.04.2022 11:20

- 338-2022 Proposta Comercial UFES - Vitória - ES.pdf (~482 KB)

Bom dia Prezados,

Segue em anexo orçamento, conforme solicitado.

A dispor.

Atenciosamente.

Roberta Dubberstein



Norte Recicla

Empresa licenciada pelo IEMA

Tel.: 27 3373-8480 / 27 3373-8399

27 99830-9490 / 99927-0977

www.norterecicla.com.br



De: Fernando Antonio Fonseca Paixao [mailto:fernando.paixao@ufes.br]

Enviada em: sexta-feira, 1 de abril de 2022 15:58

Para: comercial@norterecicla.com.br

Assunto: cotação

Boa tarde, solicitamos se possível, cotação para serviços de limpeza de fossas sépticas, caixas de gordura e desobstrução em rede de drenagem nos campi de Goiabeiras e Maruípe da Universidade Federal do Espírito Santo, conforme planilha em anexo.

A planilha deve conter carimbo de CNPJ e assinatura do responsável pelas informações.

Fernando Paixão

999330844

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA/DMEE

Of. 004/DMEE/SI/UFES

Vitória, 30 de março de 2022.

PRONT SERVICE

Vimos solicitar desta conceituada empresa orçamento para o serviço de desobstrução/limpeza de bueiros e rede drenagem, limpeza de fossas sépticas e caixa de gordura, nos campos de Goiabeiras e Maruípe da Universidade Federal do Espírito Santo.

Att.

Fernando Paixão

99933 0844

3335 2456



Assunto **RES: cotação**
De <prontservice@prontservice.vix.br>
Para 'Fernando Antonio Fonseca Paixao' <fernando.paixao@ufes.br>
Data 01.04.2022 15:23

- Cotação UFES.pdf (~146 KB)

Prezado Fernando boa tarde,

Segue nosso orçamento para o serviço de desobstrução/limpeza de bueiros e rede drenagem, limpeza de fossas sépticas e caixa de gordura, nos campus de Goiabeiras e Maruípe da Universidade Federal do Espírito Santo.

Quaisquer dúvidas estamos à disposição.

Att:

Érick N. Gonçalves
(27) 3252-3821



De: Fernando Antonio Fonseca Paixao <fernando.paixao@ufes.br>

Enviada em: quarta-feira, 30 de março de 2022 14:32

Para: prontservice@prontservice.vix.br

Assunto: cotação

Boa tarde,

Vimos solicitar desta conceituada empresa orçamento para o serviço de desobstrução/limpeza de bueiros e rede drenagem, limpeza de fossas sépticas e caixa de gordura, nos campus de Goiabeiras e Maruípe da Universidade Federal do Espírito Santo.

Segue planilha em anexo.

Fernando Paixão

999330844



Erivelton Toreta Braz <erivelton.braz@ufes.br>

Orçamento de mercado - Limpeza de redes de drenagem e fossas

Erivelton Toreta Braz <erivelton.braz@ufes.br>

18 de março de 2022 16:52

Para: ediberto@vipbrasilltda.com.br

Cc: Dalmon Guzzo Moratti <dalmon.moratti@ufes.br>, Fernando Antonio Fonseca Paixao <fernando.paixao@ufes.br>

Boa tarde

Com vistas a licitar os serviços de limpeza de redes de drenagem e fossas no campus de Goiabeiras, a Universidade Federal do Espírito Santo solicita a esta prestimosa instituição o envio da pesquisa de mercado dos valores conforme itens determinados no arquivo excel em anexo.

Um grande abraço.



Erivelton Toreta Braz

Diretoria de Manutenção de Edificações e Equipamentos - DMEE/SI

Tel: 27-98817-4730

**Análise de Cotação de Preços.xlsx**

13K



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
FERNANDO ANTONIO FONSECA PAIXAO - SIAPE 296329
Divisão de Manutenção de Edificações e Infraestrutura Urbana - DMEIU/DMEE/SI
Em 07/06/2022 às 13:41

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/490595?tipoArquivo=O>



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
NATALIA VALADARES DE OLIVEIRA - SIAPE 1560633
Diretor de Infraestrutura - Setorial Norte
Diretoria de Infraestrutura - Setorial Norte - DIN/SI
Em 07/06/2022 às 16:23

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/490880?tipoArquivo=O>



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
DIEGO GIURI PALAORO - SIAPE 2182298
Divisão de Manutenção de Edificações e Infraestrutura Urbana - DMEIU/DMEE/SI
Em 10/06/2022 às 16:20

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/493602?tipoArquivo=O>



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
DALMON GUZZO MORATTI - SIAPE 2400094
Divisão de Manutenção de Edificações e Infraestrutura Urbana - DMEIU/DMEE/SI
Em 13/06/2022 às 10:00

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/494046?tipoArquivo=O>